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Nav mantas vairs virs zemes dārgākas. 

Par savu bērnu nomodā arvienu 
Tu mūžam esi, dārgā mātes sirds; 
Tu stāvi klāt tam augu nakt' un dienu 
Un lūdz, lai viņa mūžs kā saule mirdz. 

Un, kad jau gadi daudz būs aizgājuši 
Un bērnu dzive daudz būs mācījusi 
Tad sapratis viņš, ka pāf visu mirdz 
~ī visu piedodošā, mātes sirds! 

Par šo dzejoli Guna raksta: "Ģimenes dienai" (senāk gan dēvētai "Mātes dienai") 
tuvojoties, man katru gadu šai laikā atmiņā uzaust kāds dzejolis, ko sadzejoja meitene, kas 
toreiz mācijās pamatskolā - manas māsas klasē - ceturtā Ga nemaldos). Viņas vārds bija 
liona Bilzēna. Nezinu, kas ar viņu notika vēlākos gados. Bet es vēlētos ar jums dalities ar šo 
dzejoli "Mātes dienā". 
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Māc. Erberts Bikše, Rigas Jēzus eV.lut. draudzes mācitājs. 

Neaizmirsti svētības, ko Dievs devis. 

"Teici To Kungu, mana dvēsele, un viss, kas mani, Viņa svēto vārdu! Teici To 
Kungu, mana dvēsele, un neaizmirsti, ko Viņš tev labu darijis! Viņš piedod vi
sus tavus grēkus un dziedē visas tavas vainas; Viņš izglābj tavu dzivibü no pa
zudināšanas un vainago tevi ar milestibu un žēlastību. Viņš bagātīgi iepriecina 
tevi vecumā ar svētigām dāvanām tā, ka tava jauniba atjaunojas kā ērglis." 

(Ps.103:1-5) 

Psalma autors ielūdz mūs slav§t Dievu, Viņam pateikties, un neaizmirst visu to, ko 
Dievs mums labu ir darijis. Neaizmirst svētibas un dāvanas, ko caur Dieva laipnibu esam sa
ņēmuši. Pavasaros Latvijā zied ziedi, kurus saucam par neaizmirst6l1itēm. Tās zied gaiši zi
liem ziediem. Katram neaizmirstulītes ziediņam k piecas ziedlapiņas. Vēlos minēt piecas dār
gas vērtibas, kuras Dievs mums devis un par kuŗām negribam aizmirst Dievam pateikties, Vi
ņu godināt. 

Pirmā ziedlapiņa. Neaizmirst pateikties par dzīvibu, par dzivu dvēseli, ko Dievs mums 
dāvinājis. Tāda it kā vienkārša lieta - mūsu dzīviba, iespēja dzivo. Bieži to uztveram kā kaut 
ko loti pašsaprotamu. Tik pašsaprotamu, ka aizmirstam par to būt pateicīgi. Bet, Dievu godi
nāt, mēs taču spējam tikai tādēI, ka Viņš mums devis tādu dzivu dvēseii, kas spējiga Dievu at
zit, baudot dzivibas brinumaino dāvanu. 

Otrā ziedlapiņa. Neaizmirst pateikties par to, ka Dievs piedod mums mūsu grēkus un 
vainas. 

Reiz Jēzus, kādiem laudim sacija vārdus: " ... kas ir bez grēka, lai met pirmo akmeni." 
Nevienam nebija drosmes akmeni pacelt, jo ikviens saprata - visi esam grēkojuši. Mums jāat
zist - ari mēs. Bet Dievs mums dāvinājis brinišķigu žēlastibu. Viņš sūtija Jēzu, lai Viņš mūsu 
grēkus un vainas paņemtu uz sevis. Jēzus ciešanu un nāves dē1 mums dota grēku piedošana. 
Arvien, kad izdarītais grēks mūs nospiež, mēs varam nākt pie Dieva lūgšanā, sakot: Kristus 
dēI piedod man. Un Viņš mums atbild: tev tavi grēki ir piedoti. 

'T eici To Kungu ... Viņš piedod visus tavus grēkus un dziedē visas tavas vainas." Ne
aizmirsisim pateikties par šo neizmērojami lielo dāvanu - grēku piedošanu. 

Trešā ziedlapiņa. Neaizmirst pateikties Dievam par to, ka Viņš gādā par mums ik die-
nas. 

No Dieva laipnibas, svētības mums ir dienišķā maize, apģērbs, siltums, mājas. Mums, 
protams, čakli ir jādarbojas, jāstrādā, bet, ja Dievs nedāvinātu Savu svētibu, apsardzibu, 
mums nebūtu nekā. Ne jau tikai meteriālās lietas mums vajadzigas ik dienas. Dievs rūpējas 
ari par mūsu nemirstīgo dvēseli un garu. "Cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet no ikkatra vār
da, kas iziet no Dieva mutes", tā lasām Bibelē. Labais Dieva Vārds - maize mūsu dvēselei -
mums pieejams ikdienas. Drikstam to lasīt, pārdom~t, un ieslēgt savās sirdis. 

''Teici To Kungu ... Viņš izglābj tavu dzīvibu no pazudināšanas." Neaizmirsisim pateik
ties par to, ka Dievs rūpējas par mums katru jaunu dienu. 

Ceturtā ziedlapiņa. Neaizmirst pateikties Dievam par to, ka Viņš veido mūsos tādu da
bu un raksturu, kāds ir Viņā pašā. 

esalma autors saka: "Viņš vainago tevi ar mīlestibu un žēlastibu." Dievs ir milestiba. 
Viņš ir ari žēlastība. Ticibā Kristum, mums pieder šis vainagojums, acīm neredzamais, bet 
reā.li esošais - mēs esam ietērpti Dieva mums sniegtajā mīlestibā un žēlastibā. Bet, tas bri
numainais ir tas, ka Dievs ari mūsos pašos, palēnām, bet noteikti, izveido tādudabu un raks-
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DIEVKALPOJUMI 
Maijā: 

Svētdien, 2. - Jubilate! gavilējiet! "Gavilējiet Dievam, jūs visas zemes!" 
plkst. 1 0:00 Lieldienu laika piektās svētdienas DIEVKALPOJUMS - ar pateicibu 

atzimēsim Latvijas Republikas neatkaribas pasludināšanu un pieminē
sim 2. pasaules kara upurus. 
Pēc dievkalpojuma, sadraudzība ar Māŗa Bergmaņa referātu. 

Ceturtdien, 6. - plkst. 1 0:30 - Bībeles stunda. Apustu!u darbi. 

Svētdien, 9. - Cantate! Dziediet! "Dziediet Kungam jaunu dziesmu." 
plkst. 1 0:00 Ģimenes dienaš DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu un bērnu 

uzrunu*; dzied draudzes koris, vijoles pavadijumu spēlē Sa ra Pajunen. 
Pēc dievkalpojuma, sadraudzibas pusstunda .. 

Svētdien, 16. - Exaudi! Uzklausi! Debesbraukšanas dienas DIEVKALPOJUMS ar 
plkst. 1 0:00 apustulu Sv. Filipa un Jēkaba atceri. 

Pēc dievkalpojuma, sadraudzibas pusstunda. 

Ceturtdien, 20. - plkst. 1 0:30 - Bibeles stunda. Apustu!u darbi. 

Svētdien, 23. - Vasarsvētki. Svētā Gara svētki! Svētā Gara svētku DIEVKALPO-
plkst. 1 0:00 JUMS; īpaša mūzika. 

Pēc dievkalpojuma, sadraudzibas pusstunda. 

Svētdien, 30. - Trisvienibas svētki. Trisvienibas svštku DIEVKALPOJUMS ar Svšto 
plkst. 1 0:00 vakaršdienu un bšrnu uzrunu*. 

Jūnijā: 

Pēc dievkalpojuma, sadraudzība un referāts, kas saistīts ar Starptau
tisko Sērnu aizsardzibas dienu - 1. jūnijā. 

Ceturtdien, 3. - plkst. 1 0:30 - Bibeles stunda. Apustulu darbi. 

Svētdien, 6. - Otrā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS. 
plkst. 1 0: 00 Pēc dievkalpojuma, sadraudzibas pusstunda. 

Svētdien, 13. - Trešā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
plkst. 1 0:00 14. jūnija upuru piemiņas DIEVKALPOJUMS. 

* Svētdienas skola ar skolotāju Lailu Švalbi. 

Draudzes KOPĒJU kalpošana. 
Svētdien, 2. maijā - Ģ. Jātnieks, A. Švalbe. 
Svētdien, 9. maijā - Dz. Dombrovska, L. Zoltnere. 
Svētdien, 16. maijā - V. Konters, V. Sviķis. 
Svētdien, 23. maijā - G. Luss, Ģ. Jātnieks. 

Svētdien, 30. maijā - Dz. Dombrovska, A. Švalbe. 
Svētdien, 6. jūnijā - V. Konters, S. Straumane. 
Svētdien, 13. jūnijā - S. Pētersone, L. Zoltnere. 



turu, kāds ir Viņā pašā. Dievs izveido mūs par mī!estībā un žēlastibā bagātiem cilvēkiem. Mi
Iēt savu tuvāko kā sevi pašu, parādit viņam žēlastību, ir skaistākais, lielākais, ko kristietis var 
dāvināt saviem lidzcilvēkiem. Neaizmirsīsim pateikties Dievam par to, ka Viņš veido mūs li
dzigus sev, piepildot mūs ar milestibu un žēlastibu. 

Piektā ziedlapiņa. Neaizmirst pateikties Dievam par prieku, ar kuru Viņš mūs apdāvi-
na. 

Dažreiz laudis saka: jauniba ir skaistais prieka laiks. Tomēr tā nav tiesa. lepriecinā

jums, kas nāk no Dieva, ir paredzēts visa vecuma laudim. Lūk, kā raksta Psalma autors: "Tei
ci To Kungu ... Viņš bagātīgi iepriecina tevi vecumā ar svētigām dāvanām tā, ka tava jauniba 
atjaunojas kā ērglis." 

Dievs saka, ka Viņš savu brinišķigo prieku vēlas dot visiem, ari vecumā esošajiem 
laudim. Šķiet, viņiem iepriecinājums jo ipaši vajadzigs. Palūkojaties uz visiem tiem, kuri dzi
vo savu dzivi ticibas palāvibā Dievam. Viņi pat vecumā spēj vē1 izstarot gaišu prieku, pat viņu 
fiziskie spēki tiek atjaunoti. Neaizmirsisim pateikties Dievam, par pri.eku, ar kuru Viņš piepilda 
mūsu sirdis. . 

Neaizmirstulites ziediņa piecas ziedlapiņas: mēs pateicamies par dzīvibu,; mēs pa
teicamies, ka mums tiek dāvināta grēku piedošana; mēs pateicamies, ka Dievs rūpējas, gādā 
par mums ik dienas; mēs pateicamies, ka Dievs veido mūs lidzigus sev piepildot ar mīlestību 
un žēlastību; mēs pateicamies par prieku, ko Dievs mums vienmēr no jauna dāvina. 

'Teici To Kungu, mana dvēseie, un neaizmirsti, ko Viņš tev laba ir darijis!" 

Talita, kūmil 
- archibīskapa Elmāra E. Rozīša vēls Lieldienu sveiciens LELBĀL draudzēm. 

Kristus ir augšāmcēlies, Viņš patiesi ir augšāmcēlies! Tas ir sensens kristiešu Liel
dienu sveiciens. Tomēr, šim sveicienam kaut kas būtisks trūktu bez 'Talita, kūmi!JJ (Marka ev. 
5:41). Bez ziņas, ka jau Jēzus no nāves ir uzmodinājis, piemēram, Jaira meitiņu. Bez tā, ka 
jau mums ir dala pie augšāmcelšanās (Rom.8). Un ka mums ir dota augšāmcelšanās pilnvara 
un uzdevums, kā vistiešāk to lasām stāstā par to, kā apustulis Pēteris no nāves uzmodina Ta
bitu Jopes pilsētā: 'Tabita, celies augšā!" (Apustulu darbos 9:40). 

lr labi ari mums apzināties to spēku, kas stiprāks par nāvi, un šini spēkā dzīvot. Būsim 
tik reālistiski un pazemīgi, ka nesākam ar mirušo modināšanu, pirms isti paši esam piecēlu
šies un palīdzējuši piecelties savam tuvākam. Lieldienas mūs mudina piecelties, pārvarēt nā
ves spēku daudzos dzīves sīkumos, un piecelties lielām lietām. Un Lieldienas mūs mudina 
sniegt roku tam, kas ir bez dzivot gribas, spēka vai Iīdzek!iem. 

Dzīves gudrība saka, ka svarīgi nav, nekad neklupt, bet svarīgi ir, arvien atkal piecel
ties. Cik labi, ja mums tad ir palīgi. Cik labi, ja Augšāmceltais ir mūsu paligs, un ja mēs tad 
k!ūstam par Viņa augšāmcelšanās spēka tālāk devējiem. 

Tas jau sākās ar to, ka man dažreiz grūti piecelties. Ir labi, zināt, no kā lūgt spēku. 00-
māju, ka lidzigi būs ne tikai daudziem gados veciem, bet ari dažam labam jaunietim. Ir dažreiz 
grūti, uzsākt darbu. Varbūt kādu nepatikamu pienākumu vai sarunu. Ir daži, kas nododas nā
vei, jo nav spēka dzīvot. Un tas, kas dzivi visvairāk spēj iedvesmot - ticiba, mīlestība un ceri
ba, nav mūsu riclbā, bet ir Dieva dāvana, augšāmcelšanās noslēpums. 

Ļausim no ši augšāmcelšanās noslēpuma sevi iedvesmot. Personigi. Mūsu cilvēcīgās 
attiecibās. Tāpat ari mūsu draudzēs. Ne viss ir labi, kas ir "iegājies". No jauna tikt modinā
tiem, klūt redzīgiem, jūtīgiem mūsu nozīmei un sūtibai, vienam iepretim otram un varbūt ari pla-



šākā nozīmē - tā varētu būt Augšāmceltā dāvana. 
Šajās nedējās mūs sevišķi nodarbina finanču un uzticibas krize Latvijas sabiedribā, 

polītikā un, diemžēl, ari evaņģeliski luteriskā Baznicā. Ari attiecibā uz to, lai ir tā, ka svarigi 
nav, nekad neklupt, bet svarigi, arvien atkal piecelties. Un ka to nemēģina panākt ar at jauno
tiem tukšiem apsolījumiem, bet Augšāmceltā spēkā. Viņš ir teicis: '''Es esmu ce!š, patiesība 
un dzīvība." Viņš mums ir uzticējis Savu paliekošo klābūtni - Viņa Vārdā, Viņa Sakramentā. 
Lai mēs būtu Viņa patiesības liecinieki, pie kā pieder patiesīgums visās norisēs, ari financiā
Iās. Un lai mēs Augšāmceltā iezīmē sniegtu roku, kas piece!, palidz un atjauno sūtibai. Ro
kas, kas lūdz, un reizē rokas, kas dāvā dzīvibu. 

Novēlots vēsiījums 2010. gada Lieldienās. 

Lieldienu rītā tris sievietes devās uz kapu, kuŗā bija guldīts nq krusta noņemtais Jēzus. 
Viņas gāja, kaut nezināja, kā pie viņa pieklūt. "~as mūs gaida cela ga!ā?", viņas bažīgi jautāja 
cita citai. "Kas mums novels akmeni no kapa durvīm?" 

Jēzus kapam priekšā aizveltais akmens ir kas vairāk nekā tris sievu raizes senā pa
gātnē. Tās ir durvis mūsu cietumam. Ja Kristus ir aiz akmens, kur sievas viņu meklē, tad mēs 
esam tie, kas paliekam ieslēgti nāves un elles cietumā. Tad veltrga ir mūsu sludināšana un jū
su tidba, saka apustulis Pāvils. Tad mēs paliekam miruši savos grēkos un esam nožēlojamā
kie starp cilvēkiem. Kas mums novels akmeni no kapa durvim? 

Nonākušas pie kapa, sievieties atrod akmeni noveltu. Dievs viņu raizes ir ņēmis sa
vās rokās. Jēzus pats viņas uzmeklē un sveicina. Kaps, kuŗā sievas domāja Jēzu atrast, ir 
vienīgā vieta pasaulē, kur viņa nav. Kristus augšāmcē!ās lai būtu visur, kur vien mēs savā 
dzīvē varētu nonākt. Lai būtu par mērķi katram mūsu celam. Viņš uzvarēja nāvi, lai ņemtu 
mūsu raizes savās rokās tāpat kā sievu rūpes Lieldienu rītā. Augšāmcelšanās īsteniba ir dzir
dama psalma vārdos: 

Tu esi ap mani no visām pusēm. 
Ja es kāptu debesis, Tu tur esi. -Ja es nogultos ellē, Tu esi ari tur. 

Ja es ņemtu ausek!a spārnus un nolaistos jūras galā -
lr tur tava roka mani vadis un tava labā roka mani turēs. 

Ja es sadtu: Lai tumsība mani apklāj un par nakti lai paliek gaisma ap mani -
lr tumsība tavā priekšā nebūs tumša un nakts spidētu kā diena. 

Pat ja nastas k!ūst smagas, ja pasaule šķiet neviesmīlīga un pārlieku sarežģīta, ja vil
šanās ir dzija, ja zaudējumi ir sāpīgi un dzīvot vairs neliekas ieguvums - nāves uzvarētājs 
Kristus ir ap mums no visām pusēm. Viņš saka: "Nāciet pie manis visi, kas esat iztvikuši un 
nopūlējušies - es jūs gribu atvieglināt." Vairāk nekā sievas steidzās uz Jšzus kapu mums jā
steidzas pie dzīvā Kristus, lai k!ütu par viņa klātienes vietu. Lai vispārējās neziņas tumsā bū
tu par viņa dievišķās klātbūtnes salām un Dieva apzināšanās gaismas punktiem. Kristus klā
tiene dara drošu katru vietu. Nemiers ap mums ir nenozīmīgs, salidzinot ar troksni, ko sevi ra
dām paši. īstais nemiers un troksnis ir lietu atbalss mūsos. 

Lielākā dala Latvijas iedzīvotāju ir kristīti. Ko tas jums nozimē? Vai aptveŗam, cik ba
gātīgi apdāvināti esam? Mums ir dots svētās Kristības noslēpums, kuŗā k!ūstam par Kristus 
augšāmcelšanās un uzvaras Iīdzdalibniekiem. Mums pieder laimigā privilēģija ne tikai nožēlot 
savas k!ūdas un grēkus kā visiem cilvēkiem, bet ari saņemt Dieva piedošanu un viņa palīdzī
bu nest Gara aug!us labākai dzivei. Mēs esam mantojuši Jēzus mācibu, kas lauj izprast un 
veidot attiecības ar Dievu, Iīdzcilvēkiem un sevi. Pašu Kristu miesā un asinis mšs varam sa
ņemt Svētajā vakarēdienā un esam pagodināti piederēt baznicai kā viņa dzīvajai miesai. 
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Un tomēr pēc divtūkstoš gadiem, pēc neskaitāmiem misijas pūliņiem, kristigās ticibas 
būtiskais saturs ir palicis nepazits tik daudziem cilvēkiem. Ne tikai tālās pasaules malās, bet 
ari Eiropā un Latvijā. Ne tikai agnostiķiem vai pagāniem, bet pat kristītiem. Tas ir daudzu kri
žu, bailu un neziņas cēlonis. Kristus nāve un augšāmcelšanās ir Dieva darbs mūsu labad - cī
ņa par mums Iīdz nāvei. Vai mēs atbilstoši pret to attiecamies? Vai esam iedzi!inājušies vai
rāk par paviršu skatu un pirmklasnieka ievadu? Vai cenšamies saprast un piedzīvot arvien 
vairāk? Vai mūsu ikdiena ir ce!š turp, kur Kristus var mūs sveicināt un novelt akmeni? Ka
mēr dzīvojam, mums ir iespēja. Kamēr dzīvojam, viņš gaida. Dieva mīlestība uz mums ir ne
izmērojama. Viņa vēlēšanās piedot ir tik liela, ka aizveda Jēzu uz Golgātu. Viss, ko viņš no 
mum gaida, un ko mūsu vietā nevar iedot neviens cits, ir mūsu ticības pilna atsaukšanās un 
draudzība. Sveicinu jūs Kunga Kristus augšāmcelšanās svētkos un novēlu svētigai lietošanai 
kādu senu lūgšanu: " 

Mans Kungs un mans Dievs, atņem man visu, kas mani kavē tuvoties Tev. 
Mans Kungs un mans Dievs, dod man visu, kas mani ved pie Tevis. 
Mans Kungs un mans Dievs, atņern mani man un atdod mani pilnigi pats sev. 

Sirsnibā jūsu - archibīskaps Jfi.nis Varmqs. 

Lieldienas pārmainīja visu! Kādēļ to pārmainīt? 

- LELBAs Pārvaldes priekšnieces Lieldienu sveiciens draudzēm. 

"Lieldienas katram cilvēkam nozīmē ko citu." rakstija māc. Imants Kalniņš ievadot Liel
dienu svētrunu grāmatā "Nebīsties, tici vien!" Viņš turpināja, minot, ka dažiem Lieldienas ir ti
kai pavasara atnākšana un prieks par dabas mošanos. Mācitājs tad norādija, ka kristīgā reli
ģijā Lieldienas ir atgādinājums Kristus krusta nāvei, no kuras viņš Lieldienu rītā ir augšāmcē
lies. Liekas labj. Bet tad saņēmu katalogu, kurā pārdod dievkalpojumu lapiņas. Sāku pētīt, 
cik galu galā dažādas ir Lieldienu nozīmes pat kristiešiem. 

Lieldienas dāvina ceribu. - vēstija vairākas lapiņas ("Find Hope this Easter", "Easter 
brings Hope."). Otrā bija saredzams aplis uz kura bija vārdi: šaubas, raizes, bailes, dusmas, 
sāpes. Šis aplis, kā kapa akmens, gandriz aizsprostoja ieeju kapam. Zem tā bija vēsts: Viņš 
vē1 akmeņus novell ("Doubt, worry, fear, anger, pain. He still moves stones."). Interesanti, ka 
par nāvi nebija teikts n.e vārds. Cita lapiņa aicināja: "Klūsti dzivs šajās Lie!dienās!" ("Come 
alive this Easterl"). It kā iepriekš būtu miruši tie, kas Lieldienās kopā sanākuši. Ļoti daudzas 
aicināja nākt un svinēt Lieldienas vai Augšāmcelšanās. ("Celebrate the Resurrection", vai 
"Discover more this Easter.") Ilgi bija jādomā pirms pasūtiju Milvoku draudzei lapiņas. Liel
dienas pārmaina visu, vēstīja viena lapiņa, kuras vārdi skanēja itin patiesi. No nāves Kristus 
cēlās dzīvs. Nāve tika uzvarēta lidz ar grēku un visu, kas mūs varētu šķirt no Dieva milestī
bas (par to var lasit. ap. Pāvila vēstulē romiešiem, 8. nodalā.). 

Ņemot vērā šo svētku apbrīnojamo dzīvibas apliecināšanas spēku, kādē1 tik isi svinam 
Lieldienas? Kādē1 tik daudziem liekas, ka kristigā Baznica tagad vairāk uzsver Kristus cieša
nas, grūtības, krustā sišanu un nāvi nekā Viņa augšāmcelšanos un uzvaru? Vai mēs dzivotu 
citādāk, ja mēs lasītu sekojošos Kristus vārdus prasot kādā dzīvibā Viņš mūs aicina: "VēI ti
kai mazu bridi un pasaule mani vairs neredzēs, bet jūs mani redzēsit, jo Es dzīvoju un jums 
būs dzivot!" (Jāņa ev. 14: 19) Krustā sistais Jēzus vārdus notiesātam laundarim Golgātas kal
nā teica: "Šodien, Tu būsi ar mani paradīzē!" (Lūkas ev.23:43) Divas teoloģes aicina tos vār
dus mazliet citādak saprast, attiecināt tos uz sevi, un uz to dzīvi, ko mēs te un tagad dzīvojam. 
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"Nekas neiet kā vajagl Ne Latvijā, ne Amerikā!" izmisumā man teica kāds draudzes 
loceklis. No vienas puses, viņam ir taisniba. Tik bieži liekas, uzvara, launums, ciešanas tik 
vairojas; tas, kas bija cerēts, pazūd. Vai viņa rokās derētu ielikt dziesmu lapiņu ar uzrakstu: 
"Rise!" Celies! Līdz ar Kristu? Jā, lidz ar Kristu, lai jau šeit Tu sevi piedzivotu to pārmaiņu, 
kas kā Pā·vils mācija: "Ja nu jūs ar Kristu esat augšāmcēlušies, tad tiecieties pēc tā, kas ir 
augšā, kur ir Kristus, kas paaugstināts pie Dieva labās rokas." (KoI.3:1) 

Kāda ir mūsu ceriba? Tāda, kas ticibas pārliecibā dzied 114. dziesmu: "Jēzus dzīvs 

un es tam lidz! Nāve, ko tavs dzelon's dara? Aust aiz kapa jaunais rits, Lauzta nāves tumšā 
vara! Dzīvība man mantota: Tā ir mana cerība!" Seko četri panti, katrs kas noslēdzas ar vār
diem: ''Tā ir mana cerība!" Un tad nāk 6. pants, kas beigās liecina: "Kungs, Tu mana ceriba!" 

Visos laikos un visās vietās: grūtumos, zaudējumos, uzvarā! Latvijā un ārpus tās: 
Viņš ir mūsu ceriba! Viņš, kas salauza grēka un nāves varu! Kristus augšāmcelšanās pār
mainija visu un visiem dāvināja ceribu! 

T as nav mainijies un nedrikstam atlaut citiem spēkiem to ITļainīt! It sevišķi šogad, lai 
šis Lieldienas katrā atjauno cerībul Tas lai nerl1ainās, bet tikai mūsos tas, kas kavē ticēt, ce
rēt un milestībā pateikties nāves azvarētājam, mūsu mūžigi dzivam Pestitājam! 

Lūgšanās vienota ar jums Lieldienu priekā un ceribā, Jūsu, prāv.lau1'J'l..a Zušēvica.. 

Dr. M.K. Gulbis no "Mūsu dievkalpojuma kārtibas izpratne". 

9. Beigu liturģija. 

Skaidribas labad gribu atgādināt, ka beigu liturģija var iesākties ar draudzes lielo lūg
šanu, ja tā nav teikta jau no kanceles. 

Draudzes lūgšanai pievienojas lūgšana "Mūsu Tēvs", izņemot dievgalda reizes, kad to 
sakām Svētā vakarēdiena laikā vai ari beigu liturģijā. Tāpat kā Ticibas aplieciba, tā ir tāda li
turģijas sastāvda!a, ko ieteicams sacīt visiem kopīgi. Laika trūkuma vai vienkārši ieraduma 
dē! dala mācītāju "Mūsu Tēvs" lūgšanu "nober kā pupas". No tā būtu jāuzmanās. Ja lūgšanu 
sakām Iēnākā ritmā, mums iespējams pie tās piedomāt. Sevišķi svarigi atcerēties, ka ši ir 
lūgšana, ko Jēzus Kristus saviem mācek!iem pats mācīja kā kāou paraugu (Mt.6,9-13; Lk.11,1-4). 

1992. gada Dziesmu grāmatā paredzēts, ka draudzes lielajai lūgšanai seko Dieva sIa· 
vinš jums (Laudatio - no latiņu valodas - es slavēju, es daudzinu). Tātad mēs savā dialogā 
turpinām uzrunāt Dievu. Risinās ari tāda kā saruna starp mācitāju un draudzi. 

Mācitājs: ''Tā Kunga vārds lai ir teikts un augsti slavēts. Allelūja!" 
Draudze: "No ši laika mūžīgi. Allelūja!" 

Ari ši liturģijas dala sakņojas Bibelē - sk. Psalmu grāmatu 113,2 (Iīdzīgi ari: Ps. 41,14; 
72,19-19;89,53;106,48;145,21). 

Seko pateicibas lūgšana: 
"Dievs Kungs, debesu Tēvs, mēs Tev no sirds pateicamies, ka Tu esi atrodams, cik

kārt pazemigi un ticīgi Tavu vaigu meklējam, mums ari žēlīgi dod savu Svētā Gara pa Iīg u , lai 
neesam vien klausītāji, bet ari Tavu vārdu da ritāji, savu vājo ticibu ar tiem stiprinājam, pēc 
tiem dzīvojam un galā mūžigi svēti topam ... caur Jēzu Kristu, mūsu Kungu. Āmen. Āmen." 
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Pateiciba Dievam šeit apvienota ar lūgšanu pēc Dieva palīga ikdienas dzīvē. Vārdi "lai 
neesam vien klausītāji, bet ari Tavu vārdu daritāji" ir pārņemti no mudinājuma Jēkaba vēstulē 
(1,22). Lūgšana beidzas ar vēlēšanos pēc svētošanas piepildijuma mūžibā. 

lr draudzes, kur minētās pateicibas lūgšanas vietā baznīcēni lūdz "Mūsu Tēvs", ja tā 
nav lietota lielās draudzes lūgšanas nobeigumā. 

Svētišana. Svētdienas skolā kāds mācītājs reiz jautājis, kas dievkalpojumā skolš
niem vislabāk patik, Klusibā viņš bija ceršjis, ka bērni atzinīgi izteiksies par viņiem domātām 
uzrunām, kuras mācītājs bija iesācis šai draudzē. Varbūt tiem labāk patīk ērģelu mūzika, mis
tiskā pustumsa dievnamā, draudzes dziesmas vai kas cits? Viens no zšniem tūlit atbildšjis: 
"Svštišanas vārdi." 

"Kādš! svštīšanas vārdi?" jautajis mācitājs. Zšna atbilde bijusi: "Nu, tad dievkalpojums 
ir beidzies un mšs varam beidzot iet mājās!" 

Vai tā par svētīšanas vārdiem nedomā ari dažs labs pieaugu~ais? 
Bet ari svštīšanas bridim jābūt kam nozīll1igam! 
Svštišanas laikā mācītājs saka vārdus: "Tas Kungs lai tevi svēti un lai tevi pasargā! 

Tas Kungs lai apgaismo savu vaigu pār tevi un lai tev ir žēligs! Tas Kungs lai pace! savu vai
gu uz tevi un lai dod tev mieru!" 

Lai mšs iegūtu labāku izpratni par šiem svštišanas vārdiem, mums jāatceras kāds Ve
cās Deribas stāsts par tautas lielo vadoni Mozu (viņa darbibas laiks ir divējādi datšts - ap 
1250. gadu vai ap 1450. gadu pirms Kristus). Mozus bija visādā ziņā spējigs virs, bet viņam 
bija grūtības uzrunāt laužu masas. ~ī iemesla dē1 Dievs izraudzija Mozus brāli Āronu, lai tau
tai svštišanas vārdus saka viņš. Dievs deva Āronam tieši tos vārdus, kas viņam būtu jāsaka. 
Tie ir tie paši vārdi, kurus mācītāji aizvien saka dievkalpojuma beigās. Bibelē tos varam lasit 
4. Mozus grāmatā (6,24-26). 

lr bijis ieteikums lietot ari šādu svētības vārdu variantu: "Lai jūs svētī un pasargā visu-
spēcīgais un mūžigais Dievs - Tēvs, Dēls un Svštais Gars." , 

Ja nu esam salidzinājuši dievkalpojumu ar tādu kā "ciemošanos pie Dieva" vai, izsako
ties modernākā valodā, ar "dialogu starp Dievu un cilvēkiem", tad svštlšanas laikā lidz ar mā
citāja vārdiem Dievs pats mūs grib svētit. 

Lai šo Dieva vēlšto svētibu, dievkalpojumam beidzoties, ar ticīgām sirdim ari uzņemam! 

Všl atliek pēdējš dziesma un pēdējš lūgšana, pirms dievnamu atstājam. Gluži kā 
baznicā ienākot, vispirms mšs paši noskaitām savu personisko lūgšanu, to darām ari pirms 
dievnama atstāšanas. Neaizmirsti to! 

Bet ko lai lūdzam? lespējas ir visdažādākās. Varbūt vari Dievam pateikties par to, ko 
esi dievkalpojuma laikā guvis? Varbūt vēlies izlūgties vispārēju vai kādu ipašu Dieva svētibu 
nākamajai nedē!ai? Varbūt gribi apliecināt savu uzticibu Dievam? 1992. gada Dziesmu 
grāmatā ir ari "Lūgšana pēc dievkalpojuma" (sk.1I lpp.). Var iederēties ari kāds dziesmas 
pantiņš, ko noskaitām domās vai klusi čukstot, piemšram, "Pie rokas ņem un vadi, Kungs 
mani pats" (Nr.427) vai ari "Āmen mēs nu teicam, Jēzus vārdā beidzam" no dziesmas "Svēti, 
Kungs, un sargi" (Nr.264). Dala dievkalpojuma apmeklštāju šajā bridi neko īpašu nelūdz, bet 
nometas ce!os vai paliek stāvus svētbijībā. Tomšr labāk ir aktīvi iesaistīties. 

Izmaiņas Ciešanu laikš. 
Ciešanu laikā atmetam "Allelūja" dziedājumus, tos aizstšjot ar "Āmen". To da

rām dziedājumā pšc Svēto Rakstu lasijuma, kā ari beigu liturģijā. 
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lr vēlkāda izmaiņa Ciešanu laikā: "Gods Dievam augstibā" dziedājuma vietā lietojam 
šim Baznīcas gada laikam vairāk piemērotu dziedājumu par Jēzu Kristu kā Dieva Jēru. 

Mācītājs: "Tas Jērs, kas tapa nokauts, ir cienigs nemt slavu un godu, 
un pateicibu mūžigi." 

Mācītāja teiktais pamatojas debesu vīzijā, ko Jānis redzēja, - šos slavinājuma vārdus 
saukuši "miriadu miriades un tūkstošu tūkstoši". (Jņ.atkI.5,12) 

Draudze atsaucas, dziedot: 
"Ak, šķīstais Dieva Jēriņ, Tu grūtu krustu nesi, 
Tu lēnīgs Dieva Bērniņ, Par mums tā cietis esi! 
Tu nāves jūŗā peldējis, Tā mūsu grēkus deldējisl 
Apžēlojies par mums, ak, Jēzu!" 

Viena diena mani mūži. 
Kā par25. martu runāt šodien? 

Runa nav par dziesmu ar šādiem vārdiem, bet gan par 1949. gada 25. martu. Tajā laikā 
Latvijā nebija nevienas ģimenes, kuru šis datums nebūtu skāris. nevajadzēja nemaz būt izsū
tāmo sarakstos, lai ši diena, ja nu ne gluži tūlīt, tad pēc kāda laika pilnīgi noteikti pārmainītu 
dzīvi. Ik gadu, tuvojoties liktenigajam datumam, kas allaž iekrīt Ciešanu laikā, sabiedriba sa
rosās. Kā par to runāt šodien? Vai nav pienācis laiks cilāt ne tik daudz notikušo vēsturisko 
netaisnibu (tas jau ir neskaitāmas reizes darīts), cik tās turpinājumu mūsu dienās un mūsos. 

Lidz šim tā ari nav izdevies panākt, lai Padomju Savienibas mantiniece Krievija noso
ditu komūnistisko reīimu un tā veiktās deportācijas. Aicinādami uz šādu attīrīšanos, represē
tie, atsevišķi politiķi un sabiedriski darbinieki ir izrunājuši sausu muti. Pagaidām nekas nelie
cina, ka bēdigais mantojums kādiem Krievijas valstsvīriem nospiestu sirdsapziņu. Bet tā ir 
Kremla problēma~ 

Mums ir jācilā mūsu sirdsapziņas jautājums. Kā divdesmit gadus pēc neatkaribas at
gūšanas mēs savas valsts robežās esam izrikojušies ar valstiskumu, cik godigi esam bijuši 
savās izvēlēs, vai paši esam tikuši galā ar padomju mantojumu? Uz šiem jautājumiem dzive 
ir atbildējusi ar īstenibu, kādā pašreiz dzivojam. Nevis kādi spēki no ārpuses, bet mšs paši 
gadiem ilgi nemaksājam valstij nodoklus un pieveŗam acis, kad nemaksā ari citi. Mēs izlieka
mies neredzam likumupārkāpumus, ja mums no tiem kaut kas atlec, un nemaz par to nekau
nāmies. Lai kaut kā savu rīcibu attaisnotu, mēs aizbildināmies ar sliktām Saeimām un valdi
bām, kādas tās ari ir, jo mēs tās izvēlamies pēc sava ģimja un lidzības. Mēs nosodām dabas 
piesārņotājus, bet savus atkritumus metam, kur pagadās. Kas tad ir tie lielie valsts izzadzēji? 
Latvijas pilsoņi, cilvēki ar latviskiem uzvārdiem, kuru vecāki vai vecvecāki, iespējams, apgū
Iās Sibirijā. Neaizbildināsimies ar pasaules krizi! Latviju tik nožēlojamā stāvokli esam iedzi
nuši mēs paši! Pat ja kāds saka - es ne, no kopuma izraut sevi nav iespējams. 

Tas, ka Latvijas laukos 2010. gadā izskatās pat vēltrakāk nekā pēc 25. marta izsūti~a
nas, ir apsūdziba mums, nevis kādiem kaimiņiem. Kādus tikai savu sponsoru diktētus dariju
mus nav slēgušas tā saucamās latviskās partijas! Valdibas nule izsniegtā atlauja "kristiga
jam" Rigas vicemēram Aināram Šleseram izcirst kāpu priedes, protams, ir tirais sīkums salī
dzinājumā ar to, kas jau ir paveikts, tomēr tā ir skaidra atbilde uz jautājumu, kas notiek Latvijā. 

Deportācijās cietušajiem daudzās Latvijas apdzīvotās vietās ir uzstādītas piemiņas 
zīmes. Pie tām 25. martā notiks atceres briži. Es zinu, ko teikt tiem, kas ir gājuši moku ce!u, 
bet es nezinu, kā uzrunāt tos, kas viņu ideālus, ceribas un ticibu nemitigi nodod. 

Anda Uce (Latvijas Avīze, 2010.g.23.marts). 
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### ### ### DRAUDZES DzlvE ### ### ### 

Dāmu saimes ziq8.s. 

Apri!a mēnesī pie galdiņa kalpoja Aldona Pone, Ilze Grotāne, Ausma Ģiga, Inta Grāvite. 
Ziedus uz altāŗa lika Astrida Bergmane, Paula Zeltiņa piemiņai, māc. Maija Cepure

Zemmele, Anna Ozoliņa. 
Par sadraudzibas pusstundu rūpējās draudzes viri (pankūkas Lieldienu ritā); Anita Ju

reviča un Eva Tone u.c. (viru pusdienas); dāmu saime, Lidija Pētersone. 

, ,-

Lasišanas pulcil}š pašreiz lasa Leldes Stumbres Mācītājas māja. 
Šo grāmatu pārrunās trešdien, 19. maiiā. 

Paulim Zeltillam mūžībā aizejot. 

Lieldienu svētdienas vakarā 89 gadu vecumā uz mūžu acis vēra mūsu draudzes locek
lis Paulis Imants Zeltiņš. Draudze viņu atcerēsies kā rosīgu agrāko draudzes priekšnieku, fi
nanču valdes vadītāju, labsirdīgu un devigu draudzes atbalstītāju visās jomās. Viens no lielā
kiem Paula devumiem ir baznicas lejas telpu pārbūve, kuŗā bez prāva financiāla atbalsta, viņš 
ziedoja neskaitāmas darba stundas, lai kopigi ar brāliem Rutkiem, Alfredu un Vili, Alfrēdu Vi
jumu un citiem draudzes viriem, veiktu lielo pārbūves darbu. Šo gaišo telpu mēs praktiski ik 
dienu lietojam ar pateicību visiem pārbūves viriem. Dievnama augšstāva bibliotēka ir saņē
musi lielāko dalu skapju no Paula kokapstrādāšanas uzņēmuma. Bez viņa financiālā atbalsta, 
Paulis bija ari loti aktīvs draudzes pārvaldes lietu kārtošanā. Viņa ierosmē draudze pievieno
ļās LELBAs sinodei (Latviešu eV.lut. Baznica Amerikā) un vēlāk izstājās no ALC, Tāpat mūsu 
pēdējos divus draudzes mācītājus: Gunāru Abakuku un prāvestu Uldi Cepuri uzaicināja un vi
ņi akceptēja vietu mūsu draudzē. Arī šais akcijās Paulis Zeltiņš bija loti izpalidzīgs. Paulis 
allaž teica: "Ja Dievs mums viņus piešķirs, viņi nāks." Un viņi nāca. 

Daudz labestibas Paulis atvēlēja ari latviešu sabiedrībai Minesotā un ārpus tās. Orga
nizācijas Daugavas Vanagi un Latviešu Nams saņēma lielu Paula atbalstu, sevišķi pēdējā, ku
ŗā viņš vairākus gadus bija valdes priekšnieks. Šai laikā Latviešu nams iepirka zemes apbū
ves gabalu Blūmingtonā (Bloomington) ceribā, ka latviešiem Minesotā būs jauna ēka. Archi
tekts Uldis Treibergs plānus jau bija izprojektējis. Dvīņu pi!sētu latviešu sabiedribas kopienai 
nebija vienprātibas, un projekts palika neiesākts. 

Viens no Paula lielākiem ziedojumiem bija ALAs Riekstiņa latviešu bibliotēkai Rietum
mičiganas universitātei, kas gan neveiksmigi saimniekojot, dažus gadus vēlāk bija jāslēdz, 
bet dala naudas nokluva Minesotas Imigrācijas vēstures centram (IHRC-Immigration History 
Research Center) rīcibā, lai veidotu Amerikas Latviešu vēstures fondu (Latvian American 
History Fund). 1998. gadā ALAs priekšnieks Jānis Kukainis pasniedza Imigrācijas centram 
$50,000 čeku. 

Kad mūsu dzimtene kluva brīva, Paulis ar savu jaunu sievu Lilitu bieži brauca to ne ti
kai apciemot, bet ari bija gatavs tai palidzēt. Viņš piedzīvoja mazu vilšanos, jo neizprata dzim
tenes tautiešu tā laika centienus. Pašiem nemanot, starp Latvijas un Amerikas tautiešiem bija 
izveidojušās !ielas kulturālas atšķiribas. Paulis to piedzīvoja vairākos tirdznieciskos dariju-
mos. 

Paulis bija centīgs, rosīgs latvietis, kas bija darba un apņēmibas pilns, labs matēmati-
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ķis, spējigs saskatīt ritdienas problēmas, lai tām atbildes risinātu jau šodien. Viņš bija gatavs 
riskēt un viņam bija panākumi, varētu pat teikt, ka tirdzniecībā viņam laime uzsmaidija, kaut 
gan personīgā dzīvē vit~š Jaunai slimibai zaudēja savu pirmo sievu Edīti. Tas bija smagākais 
sitiens viņa dzīvē. 

Ticiba Dievam viņa izpratnē bija augstāka par viņa saprātu, bet uz Dieva žēlastibu un 
Jēzus mīlestibu viņš palāvās bez aizspriedumiem. Katrā svinibu gadijumā Latvijā viņš, jo se
višķi, vēlējās parādīt, ka mēs Amerikas latvieši esam dievticigi laudis, un viņš man lūdza kat
ru tādu gadijumu iesākt ar lūgšanu, ko ari es ar lielu prieku darīju. 

Tagad Paulis atdusas blakus savai pirmajai sievai Edītei un ari mātei Elfridai "Crystal 
Lake" kapsētā, latviešu nodalījumā. Paula dzīvesbiedrei Lilitai un viņas bērniem izsakām 
visdzi!āko Iīdzjūtibu. 

Lai Paulim vieglas smiltis un la<j Dieva eņgelis viņu pacel uz tām mājām, kuŗās mēs vi
si reiz nonāksim kad mūsu diena nāks. Lai Dieva miers nāk pār Tevi, Pauli. Tu mums pie-
trūksi. Klusās sērās, Laimonis Sproģis. 

Atvadas Pauli m Zeltlņam. 

Ak, retākas rindas ik gadus mums tiek: 
Viens biedrs pēc otra galvu kapenēs liek. 

Nesu pēdējos sveicienus no DVapvienības Minesotā. 
Kaut gan es Edīti (Griķi) Zeltiņu pazinu kā savu bērnudārza skolotāju no OP nometnes 

Flensburgā, es Pauli pirmo reizi satiku māc. Edgara Ķiploka vaditajā Jēzus draudzē, kur viņš 
bija viens no dibinātājiem un vēlāk draudzes priekšnieks. Ar viņu tuvāk iepazinos, kad sagā
jos ar savu nākošo sievu Benitu Ieleju, jo Paulis un Griķu gimene bija no seniem laikiem Ieleju 
gimenei tuvi draugi. Bet Paulis ari bija viens no tālredzīgajiem, kas vadija Jēzus draudzes ap
vienošanos ar Lielo draudzi, un tad kalpoja ari tur par priekšnieku. 

Paulis Zeltiņš bija Latvijas patriots. Savā jaunibā viņš cīnijās Latvijas Legiona 15. di
vīzijas rindās, lai atturētu Latvijas okupāciju no Padomju savienibas. Viņš dedzīgi atbalstīja 
Latvijas brīvibas atgūšanas centienus, bija DV mūža biedrs un apbalvots ar DV CV atzinibas 
rakstu. Bija ari Latviešu Nama priekšnieks. 

Paulis bija ari Amerikas patriots. Viņš bridināja sabiedribu par komünisma briesmām. 
Kā savas kokapstrādāšanas rūpnicas īpašnieks viņš atbalstija vietējo ekonomiju, dodot klien
tiem priekšzīmīgas preces un strādniekiem darbu, starp kuriem bija daudz latviešu. 

Laikam pēdējā Paula publiskā uzstāšanās bija Edgara Baroba bērēs pagājušā gada 
martā. Paulis Iēnitēm aizgāja priekšā pie pults un deva dedzīgu atvadu runu savam draugam 
un rūpnīcas vaditājam. 

Novēlu Tev vieglas smiltis! Ģirts Jātnieks. 

SēfU ziņa. 2010. gada 16. martā Norsfīldā (Northfield, MN) 97 gadu vecumā miris fi
lozofijas profesors Hovards Hongs (Howard Vincent HONG), ko daudzi no mūsu draudzes 10-
cekliem pazina un atceras kā latviešu bēglu un iecelotāju atbalstitāju un aprūpētāju gan Vāci
jā, gan še, Minesotā. 

Otrā Pasaules kara laikā un tūlit pēc tā prof. Hongs pievērsās kara gūstekņu un bēg!u 
aprūpes darbam un no 1946. lidz 1948. gadam vadija Pasaules Luterāņu federācijas bēg!u no
zari (Lutheran World Federation Service to Refugees). Atgriezies Minesotā, viņš sekmēja 
bēglu iecelošanu Amerikā, viņa pūlu rezultātā šeit ieceloja ap 250 bēglu, lielākoties latviešu. 
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Garīgas celsmes dienas mūsu draudzē. 

Turpinot ieceri pa reizei Gelsmes dienās aicināt ari mācītājus no Latvijas, šogad pie 
mums viesojās Rīgas Jēzus draudzes mācītājs Erberts Bikše ar dzīves biedri Ruti. Tā bija 
pirmā reize, kad laulāts pāris sniedza lekciju, runājot pārmaiņus. Mums ir bijuši laulāti pāri 
(piem. Gaides un Grīš!i), kas snieguši atsevišķas lekcijas, bet vairākkārtīgu stafetes nodoša
nu vienas lekcijas laikā všl nebijām piedzīvojuši. Priekšnesums bija labi sagatavots un patie
šām domāts tieši mums, lietojot jaunākās tīmek!a metodes ("power point"), kas ari bija jau
nums. ipaši jāuzslavš lektoru prasme lietot mikrofonus un runāt skaidri un nesteidzīgi, kas pa
Iīdzšja vecākiem draudzes locekliem labi izsekot teiktajam. 

īēI, ka tālo viesu iespaidigā priekšnesumā varšja noklausities tikai ap 30 draudzes 10-
ceklu un apmšram puse no padomes. ,-

Lekcijas bija tik labi izveidotas, ka pēc tām gandriz nebija jautājumu, bet tas pa dalai 
izskaidrojams ar lekciju samērā vienkāršo tematiku un skaidro priekšnesumu: "Mūri, kas cela
mi, mūri, kas nojaucami." Katra lekcija bija apmēram stundu un ceturksni gara un tām bija 
savs īpaši izveidots noslšgums, kas radija sajūtu, ka tālākas debates nav vajadzīgas. 

Lekcijas iesākās ar mūriem pasaulš, kas celti ar īpašu nodomu, vai nu kādu atvairit vai 
ieslodzit: 1) Ķīnas mūris - graciozs, pa kalnu virsotnšm, 6300 km garš un 8.5 metru augsts, 
celts 100 gadus, sākotar 221. gadu pirms Kristus, domāts ienaidnieku atvairīšanai, kas siroja 
laupīšanas nolūkos. 2) Berlīnes mūris - iesākts celt 1961. gada 13. augusta nakti, lai apturštu 
bēglu plūsmu uz rietumiem, kas jau bija sasniegusi 3 miljonus. 3) Raudu mūris - lūgšanu vie
ta, 60x22 metru lielumā. Sava vieta vīriešiem un sava sievietšm. Viss, kas palicis pāri no 
templa, no kura Jēzus izdzina naudas mijšjus. 

Notika neliels uzvedums, pieaicinot 5 klausītājus un izveidojot apli, kur vidū pēc kārtas 
ielika pa vienam dalībniekam, kam bija uzdevums no ap la izk!ūt. To varšja veikt ar spšku un 
varu, ar viltibu, pa augšu vai pa apakšu, ar naudu, ar lūgšanu, ar fantaziju. 

Sekoja norādījumi par mūriem, ko celam paši savā prātā. Bija runa par aizdomu mūri, 
nesaprašanās, bailu, bērnības iespaidu, lepnības un naida mūriem, kas būtu nojaucami. Aiz
sargmūri ir Dieva vārds un kristiba, kur Dievs dod aizsardzību un lūgšana, ko Dievs sadzird. 
Ģimene un lauliba ir ari viens tāds aizsargmūris, kas nelauj visiem tur staigāt cauri un bradāt, 
un ari tradiciju mūris palīdz atgūt Iīdzsvaru. 

Fiziskos mūrus ir vieglāk nojaukt nekā celt, bet tā nav ar psīcholoģiskiem mūriem - tos 
ir loti grūti nojaukt. Tam ir vaiadzīgs laiks. Sarūgtinājuma un dusmu mūri paliek un cilvšks ir 
nelaimīgs. Mūri, kas traucē sadraudzību, ietekmē visu draudzi - vairs negribas nākt uz baznī
cu, lasit Bibeli. Vienam no cietējiem būtu jāspeŗ pirmais solis. Tas nav viegli, bet Dieva spē
kā to cerams varam veikt. 

Turpinājumā tika apskatiti mūri, ko cel vai sagrauj Dievs. Pats Dievs cel mūrus, kas 
mūs sargā, bet sagrauj tos, kas mums kaitš: "Jūs visi, kas esat kristīti Kristus Vārdā, esat 
tšrpušies Kristū." (GaI.3:27); "Es pats būšu, saka Tas Kungs, Jeruzālemei visapkārt par ugu
nīgu mūri." (Zah.2:9); "Ar Tavu spēku es sagrauju mūrus un ar savu Dievu es pārvaru valņus." 
(Ps 18:30); "Ticibā sabruka Jērikas mūri" (Ebr.11 :30); "Es visu spēju tā spēkā, kas mani da
ra stipru" (Flp.4: 13). 

Beidzot jānojauc ari grška mūris. "Miers ar Dievu var būt tikai tad, ja nojaukts vainu un 
grēka mūris, kas atrodas starp Dievu un mums. Un tādš! ir nācis JŠzus. Viņš sagrāva mūsu 

grēku mūri. Tādš! Viņš !āva sevi pienaglot krustā mūsu dēl. Viņš zināja, ka kādam jācieš svš
tā Dieva spriedums par grēku - vai nu cilvškam vai Viņam (māc. V. Bušs no grāmatas "Jšzus 
mūsu liktenis"). 

Viena lekcija bija veltīta Jšzus draudzei Rigā, izskaidrojot tās darbību. Draudzš ir ne
daudz vairāk nekā 1000 draudzes loceklu. Tiek algots mācītājs, palīgmācītājs un desmit da-
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žādu uzdevumu veicēji, piemēram draudzes lietvedis, kora diriģents, ērģelniece, diakonijas 
vaditāja. 

Budžets nedaudz pārsniedz Ls1 00,000 gadā un ap 40% aiziet algās un sociālos nodro
šinājumos. Darbiba notiek vismaz 10 dažādās jomās, ieskaitot diakoniju, svētdienas skolu, 
panzionātu un bērnu dārzu. 

Dievkalpojumi notiek divas reizes nedēlā - svētdienās no rita un ceturtdienās - nova ka
rē. Draudze atbalsta Baznicas dienu norisi, Krusta cela organizēšanu, organizāciju "Jaunatne 
ar misiju" un Sv. Gregora kristigās kalpošanas skolu. 

JR 

cn.smes cfi.€.nu cfievfui!.pojurns un fwŗa jubiWja. 

Mūsu iecienitais teologs prof. Dr. Edmunds Šmits reiz teica: "Mūzikai ir visvairāk tie
sību skaitīties par kristTgo mākslu, jo tā ved no pašas iekšienes, no pašas sirds." Gelsmes 
dienu dievkalpojums ar kora un "Womenperformhers" piedalīšanos nāca no pašas sirds un ve
da pie pašas sirds ar savu izcili izjusto mūziku. 

Koris atzīmēja savu 58. jubileju Gelsmes dienu dievkalpojumā. Kora dziesmas un 
"Womenperformhers" skaņas, ne tikai veda šo mūzikālo devumu pie pašas sirds, bet ari prie
cināja garu un dvēseli. Sprediķoja viesis, Rigas Jēzus draudzes mācītājs Erberts Bikše. 
Sprediķa temats bija no Psalmu 103. nodalas. Psalms ir dziesma, kas slavē Dievu. Agros 
kristiešu laikos psalmus dZiedāja. Tā viss devkalpojums mūzikā s!avēja Dievu. 

Tikami bija ieiet dievnamā un dzirdēt "Womenpertormhers" atskaņoto prelūdi. Tāpat 
patīkami bija klausīties uz vijoles spēlēto Aperānes Pastorāli Svštā vakaršdiena laikā. Kora 
dziesmas, sevišķi Vitola "Kalna sprediķi" gribštos klausTties vē1 un vši. Dzirdot pazīstamos 
vārdus mūzikā, vārdi paliek atmiņā, un kopā ar mūziku uzrodas pārdomās. Dievkalpojums bi
ja garigi pacilājošs bridis. 

58 gadus koris ir pastāvējis un nepārtraukti un nenogurstoši mūs priecinājis kuplinot 
gan dievkalpojumus, gan sarīkojumus. Paldies ikvienam koristam. Paldies diriģentei un mū
ziķeiGunai Kalmitei Skujiņai. Viņas uzņēmība, spars, zināšanas un izdoma ir mūsu visu, se-
višķi draudzes, ieguvums. ap 

Labdaribas pusdienas! 

Liels paldies visiem, kas atnāca un piedalījās 11. aprila labdaribas pusdienās. Pusdie
nas rikojām Kazdangas pagasta skolas bšrnu atbalstam. Vācām dršbes, apavus, mugurso
mas un naudas ziedojumus bērnu pusdienām. 

Pusdienās bija iespējams izbaudīt sešas pašu vāritas viras: skābeņu, solanku, borš~ 
ČU, cāla-dārzeņu, sēņu un veģetāru zupu. Pusdienās nācējiem bija iespēja pagaršot pašceptu 
rudzu maizi un raušus, kā ari dažādus saldos šdienus: vanilas kremu ar ogu mērci, dzelten
maizi, rabarberu pīrāgu. 

Virtuvš rosījās ēdiena gatavotāji, kuriem palīdzšja Ilze Garoza un Inta Lāčplšse. Par 
kārtibu ēdamzālē rūpējās Paulis Švalbe, Aleksandrs Konters un Baiba Kukute. Aleksa Dulbe 
iepriecināja zupu vāritājus smagajā darbā un pārliecinājās, ka viss garšo labi. 

Izsaku milzīgu pateicību visiem, kuri atnāca un palīdzēja sarūpēt gan skolai nepiecie
šamās mantas, gan naudas. ziedojumus, ko sūtīt uz Latviju. Pusdienu ienākumu kopsumma 
bija $1,859. Šos ziedojumus izmantos bērnu pusdienām, mugursomām, ziemas jakām, bik
sēm, apaviem un mantu sūtīšanai. Tie, kas vēlas atbalstīt Kazdangas apgabala skolu ari turp-



māk, lūdzam izrakstīt čekus uz: "Latvian EV.Lutheran Church", atzimšt "Kazdangas bšrniem". 
Vēlos pieminšt, ka kastes ar mantām Kazdangas bšrniem izsūtisim 29. aprīlī ar "Lat

vian American Shipping Line". Šis sūtījums gala punktu sasniegs jūnija beigās. Kastes at
všrs septembra pirmajā nedšla, kad mūsu draudzes locekle Skaidrite Štolcere ciemosies Lat
vijā un apciemos Kazdangas skolu. Gribu pateikties Lidijai Pštersonei par $670 naudas zie
dojumu bšrnu ēdināšanai, Daugavas vanagiem par $250, Laimonim Sproģim par $200, kā ari 
visiem atsevišķiem ziedotājiem, kuri atbalstīja šo pasākumu. Pateicoties jums, šo bērnu se
jās atkal atgriezīsies smaids. 

Mēs ceram uz draudzes atbalstu laut mums visus iepriecināt ari nākotnš ar Iīdzīgām 
labdarības pusdienām un ceram, ka šādi pasākumi palidzēs atbalstīt ne tikai Kazdangas bšr
nus, bet ari bšrnus citos Latvijas novados. 

Ar cieņu, Anita Jureviča. 

Draudzes loceklu ziedojumu analize 2009. gadam. 

Ikgadus sagatavojam pārskatu par maksājumiem draudzei, kur uzrāditi ikviena drau
dzes locek!a gada ziedojumi, jo atšķiribā no daudzām citām draudzēm maksājumus un ziedo
jumus neuzrādam katru mšnesi. Šogad uzskaite bija pievienota vispāršjam draudzes darbī
bas pārskatam, ko saņēmām pilnsapulces laikā. 

Atlaujos lasītājiem sniegt nelielu ši dokumenta analizi, kas atšķiŗas no sapulces laikā 
izdalītās, jo ir daudz precizāka. 

Draudzes locek!us var iedalīt vismaz četrās lielās grupās: 1) nemaksātājos*, 2) mak
sātājos zem minimāIās strādājošo likmes [$300]**, 3) balstiesigos un 4) devigos maksātājos. 

*Skaits samazinātos, ja atskaititu aprūpes namos novietotos. 
** Šeit ieskaitīti arT pensionāri, kas iegūst balstiesības ar $90 ziedojumu gadā. 

Ziedotāju Skaits % Ziedotā % Caurmēra ziedojums 
grupas grupā kopsumma no grupas locekla 

$0 62 19 0 0 0 
$10-$299 150 46 27,500 24 183 

$300-$999 91 27 46,200 40 508 
$1000-$5000 26 ~ 43,300 37 1,665 

Visi 329 100 $117,000 100 355 

Gala rezultātā mums ir 19% nemaksātāju, bet savukārt 8% devīgo maksātāju, kas dod 
draudzei 37% no ziedojumu kopsummas. Caurmēra ziedojums, ieskaitot ari nemaksātājus, ir 
$355 no draudzes locekla. 

$1000-$5000 
Strādājošo % 
Pensionāru % 

25 
75 

$300-$999 
26 
74 

$10-$299 
37 
63 

nemaksātāji 

69 
31 

Izrādās, ka piederiba pie grupas nav atkarīga no vecuma, izņemot nemaksātāju grupā, 
kur strādājošie veido divas trešda!as no grupas sastāva un ir galvenokārt jaunākie draudzes 
locekli. 

Ja atzīstam, ka padomes !ocek!iem būtu jārāda priekšzīme, tad varam savu padomi uz
slavšt, jo visi ir balstiesīgi un turpat puse pieder devigo 'Iocek!u saimei. Padomes locekli (15) 
caurmērā devuši $1,095 no personas, ar to sagādājot 14% no ziedojumu kopsummas. 

JR 



15. 

Māc. Dr. M.K. Gulbja Piemiņas fonda 2009.g. darbibas pārskats. 

Lielākais pabalsts ($4,000) pagājušajā gadā tika nodots grāmatas "Dvēseles ce!š" iz
došanai. Esam saņēmuši pirmās divas kopijas un lūdzām mums vē1 nosūtīt 50 eksemplārus, 
lai tos izdalītu LELBAs draudzēm. 

LELB Sieviešu Iīgu atbalstījām jau 2008. gadā, saņemot darbibas pārskatu, ko publicē
jān1 Sv.zv. 2009. gada marta nummurā. 2009. gadā esam ziedojuši $2820 un saņēmuši sīku 
atskaiti, kas atrodama šajā Sv.zv. nummurā. 

Turpinām piešķirt māc. Dr. M.K. Gulbja stipendiju ($3,210) ar LU fonda starpniecību, ko 
šoreiz saņēma teoloģijas fakultātes studente Amanda Balode. Atbalstāmo organizāciju starpā 
atrodam Okupācijas mūzeju ($2,000), Svētā Gregora Kristigo skolu ($2,000), Lutera akadēmi
ju ($1,000) un Bībeles draugu biedribu ($500, kā ari mūsu "māsu draudzes" Vecumniekos un 
iecavā ($5,850). 

Neesam aizmirsuši ari mūsu vietējo draudzi, atbalstot Gelsmes dienas ($750) un drau
dzes loceklu piedalīšanos Seintp61as Lutera semināra Ziemasvidus konferencē un Bībeles 
stundās ($400). JR 

Māc. Dr. M.K. Gulbja Piemiņas fonda 2009.g. financiālais pārskats. 
2009. gadā fonds izmaksājis sekojošas summas: 
1. Vecumnieku draudzes trūcigo bērnu pusdienām 
2. Vecumnieku draudzes svētdienas skolas atbalstam 
3. Vecumnieku pansionātam "Atvasara" 
4. lecavas draudzes bērnu vasaras nometnei un eglitei 
5. Okupācijas mūzejam 
6. Lutera akadēmijai 
7. Latvijas Universitātes fonda stipendijai 
8. Svētā Gregora kristīgai skolai 
9. LELB Sieviešu liga! 

10. Bibeles draugu biedribai 

11. Dr. S.Ģinteres grāmatas Dvēseles ce!š izdošanai 
12. MSP draudzes Gelsmes dienu atbalstam 

$3,250 
1,200 

700 
700 

2,000 
1,000 
3,200 
2,000 
2,820 

500 

4,000 
750 

13. Atbalsts draudzes locekliem, apmeklējot St. Paulas Lutera 
semināra konferences un Bibeies stundas 2009. un 201 O.gadā 405 

221 
Kopā $22,756 

14. Dažādiem izdevumiem 

Vienigie 2009. gada ienākumi fonda kasē bijuši ieguldijumu procenti $5,726 un $17,030 
ņemti no kapitāla. 

2010. gada 1. janvāri fonda kapitāls sastāv no: 
1. Bankas, GO 
2. Latviešu Kreditsabiedribas, MM & GD 
3. Čeku kontā 

Kopā 

$103,000 
58,135 
5,254 

$166,389 
Andris Sprūds, fonda kasieris. 

Sv. Gregora skolas 15. gada aUdzēkņi. 

Māc. Dr. M.K. Gulbja piemiņas fonds nu jau vairākus gadus atbalsta Sv. Gregora 
kristīgās kalpošanas skolas darbu ar $2,000 ziedojumu. Vienmēr interesējamies par sko-



las audzēkņu sastāvu, ko šogad 15. mācTbu gadā veido vienpadsmit meitas un septiņi puiši: 
1. Kristīne - 17 gadus veca no Jēkabpils Vissvētākās Jaunavas Marijas draudzes. 

Dzīvojusi Sēlpili internātā. 

2. Dzintars - 18 g.v. no Saldus Lutera draudzes. Tris minūtēs var noklūt skolā. 
3. Gunta - 19 g.v. no Jaunjelgavas Sv. Krusta katolu dr. Uzsākusi studijas augstskolā. 
4. Sintija - 19 g. v. no Liepājas Sv. Annas draudzes. Nupat pabeigusi vidusskolu. 
5. Gatis - 19 g.v. no Tukuma draudzes. lepriekšējā nodarbošanās bijusi dejošana. 
6. Toms - 20 g.v. no Pāvilostas baptistu dr. Beidzis mūzikas vidusskolu kā trompetists. 
7. Liene - 22 g. v .. no Balviem. Pēdējos 5 gadus dzīvojusi Rīgā un strādājusi azartspē!u 

izklaides industrijā. 
8. Viktorija - 22 g. v. no Baldones draudzes. Dzīvojusi Rigā un strādājusi par advokātu 

biroja sekretāri un vadijusi aerobikas nodarbības fiziskās attīstibas klubā. 
9. Liga - 22 g.v. no Saldus Mārtiņa Lutera draudzes. Gājusi Ventspils augstskolā un 

darbojusies studentu organizācijā "Latvijas Kristīgā studentu brālī.ba" (LKSB), kas dibināta 
1993. gadā un darbojas 7 Latvijas pilsētās, kur i~ augstskolas. 

10. Andis - 24 g.v. no Talsu draudzes. Bijis jauniešu vaditājs, pērminderis un padomes 
loceklis. 

11. Inese - 24 g.v. no Rigas SV.Jāņa draudzes. Darbojusies vietējās misijās Eiropas 
Savienibas uzdevumā. 

12. Gatis - 26 g.v. no Saldus SV.Jāņa draudzes. Strādājis uzņēmumā par nakts mai
ņas vecāko. 

13. Jānis - 29 g.v. no Ēdoles draudzes. 
14. Ieva - 30 g.v. no Kuldigas SV.Annas draudzes. Strādājusi par auklīti kurlam bēr

nam, to vadājot no Kuldīgas uz nedzirdigo bērnudārzu Rigā. 
15. Liga - 37 g.v. no Tukuma draudzes. Strādājusi kā apgērbu modiste un stiliste. Pre

cējusies un tiekas ar viru tikai nedēlas nogalēs. 
16. Inga - 40 g.v. no Rigas SV.Gara draudzes Imantā. Vadījusi firmu, kas apgādāļusi 

laboratorijas iekārtas ķimiskām analizēm pārtikas un lauksaimniecības produktiem. Apmeklē
jusi Alfa kursus. 

17. Lelda - (vecums nav uzdots, bet tikko precējusies) no Baldones draudzes. Strādā

jusi par juristi un "hip-hop" deju pasniedzēju. 
18. Kaspars - (vecums nav UZdots, bet tikko precējies ar Leldu) no Baldones draudzes. 

Strādājis uzņēmuma vadibā un apsver uzsākt teoloģijas studijas LU. 
Šis ir lielākais aUdzēkņu skaits pēdējos gados ar loti dažādu dzīves pieredzi, kas pa-

dara šo programmu loti interesantu un eventuāli ari svētigu. JR 

### ### ### KAS NOTIEK DVīŅU PILSĒTĀS? ### ### ### 

Sestdien, 8. maijā - Draudzes Pavasara tirdziņš; no 12:30 lidz 15:00. 

Sestdien, 8. maijā - ( "Padomju stāsts") 'The Soviet Story" filma - televīzijā. 

Ceturtdien, 13. maijā - Pārrunu grupas "Dialogs" tikšanās. 

Sestdien, 22. maijā - Latviešu skolas izlaidums. 

Pirmdien, 14. jūnijā - Aizvesto piemiņas sarikojums. 

Trešdien, 23. jūnijā - "Jāņi pilsētā" vakars. 

Svetdien, 16. ma ija -tikšanas ar L8tvijas vē·stnieku ASV 
Andreju Pildegovicu. 
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Draudzes PAVASARA TIRDII.,Š 

sestdien. 8. maiii - no pl. 12:30 lidz 15 :00 (3:00 p.p.) 
draudzes namā - 3152 - 17th Ave. So., Mineapolē. 

Tirdziņā bagātīgā izvē!ē rotas, grāmatas, apsveikuma kartiņas, audumi, 
u.c. daijamatniecības izstrādājumi. Staigājošā loterija. 

Plašs tautisku ēdienu galds ar latviskiem gardumiem patērēšanai turpat un 
lidzņemšanai uz mājām. 

Filmu "·The,_ S()vlet St()ry~~ iZrādis 

televīzijas 2. kanāH (Ch 2 TPT} 

~_estdien! 8. maijā - plkst. 22:00 (1 O-os vakarā). 

(Filmu varēs ari noskatīties Comcast CH13 St. Paulā, Comcast CH17 Mineapolē 
un CH17 DirectTV un Dish Network.) 

"DIALOGsn 

Pārrunu grupas "Dialogs" sanāksme notiks ceturtdien, 13. maijil, 
no plkst.14:00 lidz 17:00, Bames & Noble grāmatu veikala telpās pie sarunu galda, 
Har Mar iepirkšanās centrā, St. Paulā. 
Pārrunu temati - 10. Saeimas všlēšanas š.g. 2. oktobri Latvijā, dubultpavalstniecība, un 

zemā dzimstTba Latvijā. Šie ir aktuāli jautā.iumi, kas saistīti ar mūsu valsts izdzīvošanu un 
labklājību. Nebūsim vienaldzIgi! Visi laipni aicināti piedalities pārrunās. Dts 

Latvijas vēstnieks ASV 

Andrejs Pildegovies 

uzruniis tautiešus un atbildēs uz jautiijumiem 

svētdien. 16,. maijš -apm. plkst. 11 :30 (pēc dievkalpojuma) 

Sadraudziba un pusdienas. 

Draudzes Dāmu saimes un LOAM izkārtojumā. 
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Mineapoles-St.Paulas Latviešu skola 

ielūdz visus 

uz skolas izlaidumu un mācību gada nobeigumu 

sestdien, 22. maijā. plkst. 11 :00 

draudzes nama telpās - 3152 - 17th Ave.So., Mineapolē. 

Skolas beidzējasl absolv~.ntes: Laura Kontere un Mitra Treiberga. 

Pēc svinīgās dalas un skolēnu priekšnesumiem, 
visi mili gaidīti lejas telpās uz mielastu. 

Latviešu skolas saime. 

2010. GADĀ GAREZERAM 45 GADI! , 

Piektdien, 23. jūlija 

plkst. 8:00 vakara Graša paviljona 

ČIKAGAS PI ECīŠU KONCERTS 

[ieeja $15] 

Sestdien, 24. jūliia 

pulkst. 10:30 no rita Klinklava makslas galerija 

MAKSLAS IZSTĀDE un LlTERĀRAIS SNIEGUMS 

Rakstniece Laima Muktupāvela 

[ieeja $10] 

pulkst. 7:00 vakara 

GAŖEZERA 45 GADU JUBILEJAS lIELUZVEDUMS 

sekos SAVIESīGAIS VAKARS 

[ieeja $25] 

Svētdien, 25. jūlija 

plkst. 10:30 no rita Brivdabas baznica 
DIEVKALPOJUMS 

sekos PUSDIENAS ēdamzālē 

[ieeja: $10J 

Visos sarikojumos bezmaksas ieeja 

GVV skolēniem un bērniem lidz 12 g.v. 

DIŽSllETE VISIEM SARīKOJUMIEM rS501 

Laiviei§u centrs 

GAŖEZERS 



19. 

Testaments un pilnvaras. 

Baptistu Koru apvienibas 60. Dziesmu dienas mēģinājumā Klīvlandē (sestdienā) apkārt 
gāja Laba vēiējuma kartite ar aicinājumu parakstities un vēlēt atvese!ošanos kādai kora dzie
dātājai. Viņa bija piedz"ivojusi sirds trieku, bet tagad jau jutās labāk. Mēs visi 50 parakstījā
mies un vēlējām savai dziesmu māsai labāko. 

Čikāgā trešdienas ritā man piezvanija no Klivlandes, ka mūsu māsa ir slimnīcas maši
nā un ir "brain dead". 

Kas noticis? It kā esot taisīta kāda operācija un ... Neviens neko nesakot, aizbildinoties 
ar privātlikumu. Viņas māja ir noslēgta, atslēgas un dokumenti, domājams, slimnieces rokas 
somā, kas ieslēgta slimnicas skapi un nav nevienam pieejama. Neviens draudzē nezina, vai 
viņai ir testaments, it kā esot krustdēls' Latvijā. 

Aizgājēja, vieniniece, acimredzot, domājusi, ka viņa ir spējīga savu dzīvi vadīt bez citu 
cilvēku ziņkārīgās palīdzibas. 

Jā, mšs to varam darU, kamšr esam vesE?li un spšcīgi. Bet ikvienam no mums pienāks 
bridis, kad vairs nebūsim veseli un spēcīgi. Ko tad? 

Bet man jau ir gimene ... Skaisti, bet vai tu savai gimenei neuzliec ārkārtigas nastas un 
grūtības un izdevumus, ja lietas tev nav nokārtotas? 

Gan jau mani draudze apbedis, vai tad es diezgan neesmu strādājusi un ziedojusi. .. 
Pirms daudziem gadiem nomira kāda Čikāgas baptistu draudzes locekle, visiem teik

dama, lai viņas mājas pārdošanas naudu patur draudze, par viņas apglabāšanu. Toreiz drau
dzes saimnieks bija veclatvietis, kas labi zināja, kā rikoties. Pēc vairākiem gadiem un klapa
tā~ draudze saņēma savu dalu no pārdotās mājas - $850. 

Katram atbildigam un apzinigam cilvēkam ir vajadzigs sagatavot tris dokumentus. 

Pirmais ir "Power of Attorney" veseHbas lietās. Ja es pats vairs nevaru izšķirties ārs
tam un slimnīcai dot at!auju darit vai nedari! zināmas lietas, tad to dara izvēlētā uzticibas per
sona, aizbildnis. Šajā dokumentā es varu ari pats noteikt, ko darU vai nedarīt zināmos apstāk
los, piem., vai lietot mašinu, lai uzturētu dzīvibu ari tad, kad nav nekādu ceribu. Šis doku
ments ir spēkā lidz manas aiziešanas mirklim. 

Otrais ir "Power of Attorney" dokuments, kas dod atlauju, ja pats to vairs nevaru darīt, 
rikoties ar manu mantu, bankas kontiem, nekustamiem ipašumiem, ar visu, kas man pieder. 
Uzticibas persona, aizbildnis tā var rikoties, lidz manai nāvei. 

Testaments nosaka, kā es vēlos, lai mana manta tiek sadalīta pēc manas nāves. Šo 
sadali izdara testamentā minētais testamenta izpildītājs. Ja nav nokārtots savādāk , tad tiek 
iejaukta ari probātes tiesa, kas pārrauga, lai šis novšlējums tiktu sadalīts pēc novšlētāja gri
bas. Protams, tur ir ari iejaukts advokāts un ir izdevumi. 

Ja jums nav šo tris dokumentu, tad par jūsu slimibas gaitu noteic ārsti un slimnīcas, -
varbūt domājot, kā vē1 mazliet nopelnit. Ar jūsu mantu rīkojas valsts. 

Ja man nav bērnu vai radu, kāpēc lai es atstāju savu mantu valstij, advokātu samak
sām, nezināmu cilvēku rīcibā? Mums taču ir draudzes, ALA, Daugavas Vanagi, Garezers u.c. 
- lai mana manta paliek latviešu rokās, palidzībai, izglītībai, ciņai par mūsu latviskā gara pa
stāvēšanu gan šeit, gan Latvijā. 

OIģerts Cakars. 
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Vecumnieku draudzes da.rbiba 2009. gadi.. 

Māc. M.K. Gulbja piemiņas fonda (MMKGPF) atbalsts Vecumnieku draudzē ir trūcīgo 
draudzes locek!u bērnu pamatskolas pusdienām un svētdienas skolai, ko apmeklē 23 bērni, un 
8 jauniešiem, kas turpina tikties, lai lasitu Bibeli. 

Svētdienas skolā darbojas divas skolotājas. Skolnieki palidz sanest malku, kurināt 
krāsni un uzraudzit mazākos. Ziemsvētkos bija sagatavota ludziņa "Ziemsvētku stāsts". 

Atbalstu saņem ari pansionāts "Atvasara" un dažas meitenes no vidusskolas, kas ir 
draudzes locekles. Seši pus~udži saņēmuši atbalstu, lai varētu apmektēt kristīgo vasaras no
metni. Draudzes revīzijas komisija atradusi visus dokumentus labā kārtibā. 

Jaunā draudzes priekšniece Dita Starta 15 gadus bijusi draudzes sekretāre un pēdējos 
tris - priekšnieces vietniece. 25 gadus strādājusi Vecumnieku vidusskolā, bet pēdējos divus -
Misas vidusskolā, kas atrodas 8 kilometrus no Vecumniekiem. Māca dabas zinātnes, ģeogra
fiju, ētiku un psīcho!oģiju. 

Draudzē ir aktīva padome ar 10dāmām, kas labi sadarbojas.' Dievkalpojumi notiek kat
ru svētdienu un ari svētku dienās. Rēgulāri dievkalpojumus apmek!ē ap 30 draudzes loceklu. 
Draudzes mācitājs Juris Morics ir loti enerģisks un centigs. Piektdienas vakaros ar mācītāju 
tiekas 6-8 jaunieši. Divreiz gadā izdod draudzes avīzi. 

Sarīkotas divas draudzes ekskursijas. Padome apmeklējusi rekollekcijas (Tērvetē un 
Rīgā) , kur viens no referentiem bijis māc. Viesturs Pavasars, bijušais Kolumbijas luterāņu 
bīskaps un Kristus draudzes loceklis. 

Kapu svštki tiek rikoti 14 vietā.s! Jau otro gadu pa vasaru baznica ir atvērta katru die
nu, dežūrējot draudzes locekliem. 

Dievkalpojumus ārpus baznicas telpām riko vidusskolā (4 reizes gadā) un pansionātā 
"Atvasara" (reizi mēnesī). lesvētes mācibas kursu vada mācītājs un draudzes priekšniece pa
vasari un rudeni. 

Padome satiekas reizi mēnesī, un tik pat bieži notiek Bibeles stundas. Uz svštkiem ap
meklš vientulos un vecos draudzes loceklus. , , 

Dievkalpojumos no kanceles un ar ziediem sveic draudzes loceklus apa!ās jubilejās, 
kuras gada !aikā ir ap 50. 

Informācijas izplatišanai draudze lieto novada mājas!apu, kā. ari vietšjo avizi "Vecum
nieku novada ziņas." 

Lielākais praktiskais darbs ir bijis jauna, skaista, gaiši zala jumta uzlikšana baznicai. 
Nākotnē jāliek jauni logi, jo pie visas kurināšanas ziemā. baznicas temperātūru nevar pacelt 
plusos. 

JR (Rakstam izmantota D. Startas vēstule MMKGPF kasierim A. Sprūdam.) 

BrazHijas latviešu baznicas 50 gadu SVē1kt 

Vai patiešām pagā.juši piecdesmit gadi, kopš iesvštits Sanpaulu latviešu luterāņu diev
nams? Tā rakstīts uz plāksnes pie dievnama durvim: "Archibiskapa Grīnberga piemiņas nams, 
1960. gada martā". 

Baznīcas 50 gadu svētkus Pūpolsvštdienā, 28. martā, svinēja kupls pulks Sanpaulu 
latviešu. Dievkalpojumu latviešu un portugālu valodā vadija mā.cītājs Roberts Pontuška, bap
tistu sludinātājs, kas kalpo luterāņu draudzē. Mācītājs R. Pontuška bieži uzsver, ka sludināt 
latviešu valodā viņam ir liela Dieva dāvana. Pēc dievkalpojuma agrākā draudzes priekšniece 
liona Gulbe nolasīja aprakstu par laiku, kad cēla dievnamu-draudzes māju, savukārt draudzes 
locekle Daina Gūtmane - rindas no latviešu baznicas izdevuma Arģentīnā, kuŗā.s aprakstita 
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nama celšana. Sanpaulu latviešu draudzes namu projektēja architekts Ādolfs Vilmanis no Ar
ģentinas. Techniskos aprēķinus veica inženieris Georgs Novickis. Būvbedri pamatiem 1959. 
gada rudeni draudzes locekli izraka ar Iāpstām. 

Latviešiem dievkalpojumi pirms savas baznīcas uzcelšanas notika Colegio Concor
dia, kur telpas laipni atvēlēja vācu izcelsmes mācītājs Ernesto Heine. 1951. gada jūlijā no 
Vācijas ieradās mācītājs Jēkabs Mekšs. Draudzi dibināt palīdzēja Pēteris Sproģis, Jānis 
Kaspars un Otto Lezdkalns. J. Kaspars un O. Lezdkalns Brazīlijā ieceloja jau pirms Pirmā 
pasaules kara. Pirmās iesvētības notika kādā lielākā luterāņu baznicā. Ilggadējais draudzes 
priekšnieks dr. Varidots Mekšs, students būdams, ari palīdzēja rakt nama būvbedri. Savā ru
nā viņš aztcerējās celtniecibas darbu norisi un pieminēja jaukos ciivēkus, kuri centās dievna
mu izdai!ot. Altāri būvēja galdniekmeistars Augusts Zašs, viņš ari daudzus gadus bija pēr
minderis. Altāŗa segu baltiem, latvisKlem rakstiem izšuva Marija Ošeniece. Viņa izšuva vē1 
divas citas segas. Inženieris Jēkabs Krūze lieliem, latviskiem rakstiem rotāja baznīcas logus. 
Nav nemaz iespšjams uzskaitīt visus, kuri, stundas neskaitot, darboļās ar patiesu sirdsdegs
mi. Mācītājs J. Mekšs bija liels patriots, viņa vēlēšanās un mērķis - uzcelt dievnamu, lai lat
viešiem būtu vieta, kur sanākt kopā, piepildijās un istenojās. No 1951. lidz 1968. gadam drau
dzes ērģelniece bija brīvmāksliniece Elza Mekša, všlāk Ilga Lezdkalne (prec,Richtere, tagad 
dziva Bostonā). Nu jau ilgus gadus ērģelniece ir Rita Sproģe, diev!ūdzējus viņa iepriecina ar 
savu talantu. 

Brazīlijas latviešu ev. iut. draudze oficiāli dibināta 1952. gada 31. augustā. Didbināša
nas sapulci Colegio Concordia vadija Jānis Kaspars, protokolēja Otomars Bikša. Draudzes 
valdē ievšlšja: Jāni Kasparu, Arnoldu Skujiņu, Otomāru Bikšu, Robertu Štiglicu, Pšteri Spro
ģi, Jēkabu Mekšu, Rūdolfu Sudmali. 

Tika nolasīti rakstveida apsveikumi. Bija ieradušies agrākos gados iesvētītie, dažs at
balstijās uz dēla rokas. No Novoodesas baptistu baznīcas atbrauca jauni latviešu izcelsmes 
ciivški, všlēdamies dzirdēt latviešu valodu. Viņi stāstīja, ka ciemojušies ari Latvijā, un solijās 
atbraukt atkal. Brigita Pāže atcerējās, ka nākusi uz draudzes namu mācīties latviešu tautas
dejas. 

Pēc dievkalpojuma, apmeklētāji sasveicinājās un iepazinās un apskāvās. 
Bagātīgajā svētku mielastā piedalijās apm. 40 viesu. Jāpiemin, ka gadu tecējumā aptu

veni 50 draudzes loceklu izce!oja uz Kanadu un ASV. Latvijā atgriezās Indulis un Zigrida Gin
teri, kuri ari bija aktīvi latviešu nama cēlēji. Zigrida bija dāmu komitejas priekšniece. Abi Gin
teri aizgāja mūžfbā Cēsīs, Brazilijā vē1 dziva trīs meitas un mazbērni. 

Daina Gūtmane parādija fotoattšlus, kuros bija atspoguloti galvenie notikumi draudzes 
dzīvē - draudzes dibināšana, nama celšana, piedališanās Sanpaulu pilsētas 400 gadu svini
bās un emigrantu izstādē, kuŗā latvietes ieradās tautastērpos. Koristēm tautastērpu darināša
nā ar padomu un prakstiski palidzēja Aija Švāna. Vērojot seno dienu fotografijas un redzot sa
vus Dieva mierā aizgājušos mi!os tuviniekus, ne viena vien acs kluva mitra. 

Apskatijuši fotografijas, sarikojuma apmeklētāji pulcējās pie bagātigā "saldā galda". 
Dāmu komitejas priekšniece Laima Ļavāne ar palīdzēm bija pūlējusies, lai viss izdotos gods 
godam. T echniskos darbus darija draudzes priekšnieks Aleksandrs Šnaiders. Viņš gādā, lai 
draudzes nams būtu sakopts, telpas skaisti izkrāsotas. Draudzes locek!i viņam ir pateicigi 
par ieguldīto darbu. . 

Svinibu beigās Varidots Mekšs piepildlja šampanieša glāzes, un, aicinot tās pacelt, 
izteica vēlējumu, lai latviešu baznica Sanpaulu vē1 ilgi darbotos un starp draudzes locekliem 
vienmēr valditu draudziba. 

Latviešu baznica San paulu ir vienigā baznica Dienvidamerikā, kur vē1 notiek dievkal-
pojumi latviešu valodā. Ināra Aparniece-Burra. 



### ### ### PATEJCiSAS ### ### ### 

Paldies mūsu draudzes mācitājai Maijai Cepurei-Zemmelei par sirsnīgo apsveikumu 
manā dzimšanas dienā - iepriecinot gan ar skaistajiem, baltajiem orchidejas ziediem, gan ari 
vadot lūgšanu, ko Cels mes dienu dalibnieki izteica dziesmā "Pie rokas ņem un vadi ... ". 

Ne mazāk siltuma sirdi ieplūda saņemot skaistos ziedus un sirsnigos Dieva svētības 
un žēlastibas vēlējumus no "Mazajiem bibelniekiem". 

Milš paldies Dāmu saimes un draudzes pārstāvēm Aldonai Ponei un Skaidrītei Štolce
rei par dziji izjustajiem vārdiem apsveikuma kartiņās. Lielu pārsteigumu, ko izjutu kā sirsni
bas apliecinājumu, saņēmu pateicoties Gundas Lusas pūlšm cepot garšīgo kliņģeri. 

Paldies ikvienam, kas mani atceršjās gan ar rakstiskiem, gan mutiskiem sveicieniem 
un veltšm. Paldies tev, Birutiņ, par tavu lielo piepūli man piezvanot! 

Lai pateiciba Dievam par "sadraudzības mūri", ko Viņš cēlis mūsu vidū, mūsu draudzē. 
Pateicibā diak. Milda Dauka .. 

lr pagājis jau garāks laika cēliens, kopš atgriezos mājās no visām ārstēšanās iestā
dēm. Daudz pienākumu mani sagaidija mājās un tādēl esmu nokavējusies ar to izpiidišanu. 

Man pietrūkst vārdu, ar kuriem izteikt pateicibu māc. Maijai Cepurei-Zemmelei un vi
siem, visiem miliem radiņiem un draugiem, kā ari manai gimene;, kas par mani rūpējās un ie
slēdza mani savās lūgšanās. Tās palidzēja man atveseloties kā garīgi, tā ari fiziski tikt uz kā
jām. Dievs uzklausījis manas un jūsu lūgšanas un gribas ticēt, ka kopējām lūgšanām ir liels 
spēks! 

Paldies, paldies par visiem vēlšjumiem un sveicieniem, kas mani tik loti iepriecināja 
grūtajos brižos. No sirds pateicos ari draudzei un Dāmu saimei par jauko Baznīcas gada grā-
matu un svētku cepumiem. Sirsnibā un pateicibā Guna Kontere. 

Milš paldies māc. Maijai Cepurei-Zemmeiei par dievkalpojuma īpašo izkārtojumu un 
draudzei par piedališanos Pūpolu svētdienā mūsu mazmeitas Lilijas Ainas Lūses kristībās. 
Liels paldies ari tiem, kas palidzēja izkārtot kristību mielastu, Astridai Bergmanei par skaista
jiem ziediem, un dau-dzām citām dāmām par vairākiem gardumiem. 

Vakara zvaigzne mirgo klusi, 
Sirds ir mieru ieguvusi. 

Gunda un Gerolds Lusi. 

Izsaku visdzilāko pateicību visiem Mineapoles-St.Paulas latviešu ev. lut. draudzes 10-
cekliem, kuri piedalijās mana vira Paula Zeltiņa izvadišanā pēdējā gaitā ši gada 9. aprīli. 

ipašs paldies draudzes mācitājai Maijai Cepurei-Zemmelei par lielo ieguldījumu piemi
ņas dievkalpojuma sagatavošanā un vadišanā, draudzes priekšniekam Geroidam Lusam par 
vispārējo izkārtojumu. 

Sirsnigi pateicības vārdi pienākas mūsu ģimenes ilggadīgajam draugam Laimonim 
Sproģim par bēŗu sludinājumu laikrakstā "Star Tribune", kā ari par interesanto Paula dzīves 
stāstu anglu valodā piemiņas dievkalpojumā. Par to saņēmu loti jaukas atsauksmes no mūsu 
amerikāņu draugiem. Savukārt draudzes darbvede Elga Pone ziedoja daudzas stundas, lai 
īsā laikā izveidotu dziesmu lapiņas. 

No sirds pateicos ērģelniecei Gunai Kalmitei Skujiņai par brinišķigo spēli, kā ari par 
atsaucibu un iespēju atrast arfisti Jann Stein, kura savukārt lieliski papildināja piemiņas bridi 
ar dzidro arfas skanējumu. 



Ļoti aizkustināja un atmiņš paliks Jāņa Skujiņa 5610 "Es dziedššu par tevi, tēvu zeme". 
Svinīgs un pagodinošs bija atvadu mirklis baznīcā ar Latvijas valsts un Daugavas Vanagu ka
rogiem. Te paldies karognesējiem Ģirtam Jātniekam un Maigonim OUo. 

Daudz siltu vārdu par atsaucību, enerģiju, labu iznākumu bēŗu mielasta sagādāšanā 
pienākas Skaidrītei Štolcerel, ipaši par latviskajiem gardumiem: rupjmaizi, ābo!kūku, pīrā
giem, galertu, aknu pastēti. Paldies čaklajām draudzes kulinārēm Aijai Vijumai, Rutai Beķe
rei, Guntai Ponei. Gaumigas ziedu kompozicijas baznicas altārim, kā ari ēdamzālei veidoja 
Astrīda Bergmane. 

Sirsnīgi pateicos visiem, kuri ziedoja baznicai Paula piemiņai, atsūtija ziedus, Iīdzjūti
bas kartiņas, piezvanija vai vienkārši bija domās kopš ar mani un ģimeni, aizvadot viņu mūžī-
00. Ar milestibu un pateicibu Lilita Zeltiņa. 

Sirsnigi pateicos mācītājai Maijai Cepurei Zemmelei, diakonei Miidai Daukai, draudzes 
Oāmu saimei un visiem par laba vēlējumiem manā dzimšanas dienā.. Zigfrids Zoltners. 

### ### ### Sludinājumi ### ### ### 

Izkārtoju mājas izpārdošanu (Estate Sa/es). 
Vai Jūs pārcelaties, vai jālikvidē mājas iekārta? Jāatbrīvo māja no mebelēm, traukiem, 
sīkumiem, utt.? Es varu Jums palidzēt. 

* Izšķiroju mantas (sazinoties ar ģimeni) - ko paturet ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
* Sakārtoju mantas pārdošanai. .. Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu . 
.. Vadu pārdošanu I Estate Sale. (Aizvedu palikušās mantas uz labdaribas org.). 

Maija Zaeska: 763-972D 2521 (mājās); 952-454-4172 (kabatas tālr.); 
zaeska @frontiernet.net 

Varu jums palidzet MĀJU PIRKŠANĀ vai PĀRDOŠANĀ! 
To daru visā Ovīņu piisetu rajonā vairāk nekā 25 gadus. 

Ar jautājumiem, lūdzu zvaniet katrā laikā: MĀRIS KURMIS - Counselor Realty -
612-558-6784 (mob.), 952-476-1832 (mājās). 

Visi dzer reju.. . City Pages 2008 apbalvoja "LaSociete du The' 
kā labāko tējas veikalu Ovīņu pilsētās. 

Šis tējas veikals jau pastāv četrpadsmit gadus - piedāvā tejas no visas pasaules. 
Veikalā var iegādāties vairāk nekā 200 teju šķirnes - baltās un zalās tējas, pouchong un 
oolong tejas, pu-erh tejas un daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudit šis daudzās un dažā
dās tējas uz vietas, kā ari var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un dāvanām. 

Veikals lr atvērts no pirmdienas lidz piektdienai no plkst.12:00 lidz 18:00, sestdienās 
no 10:00 lidz 18:00, svētdienās slegts. 

Savā veikalā laipni ielūdz ipašnieks Tony Ruggiero un Božena Dimants. 
Viņi sniegs izsmelošu informāciju par visu, kas saistās ar tējām. 

Adrese - 2708 Lyndale Ave. So., Mineapolē 55408, www.Teashop.us;tālr. 612-871-5148. 



24. 

Vai Jums māja pārpildita? Vai vēlaties izretināJ latvisko mantu krājumus? 
Draudzes tirdzinos varam pirdot Jūsu tautiski, mantas -

"Lietotas" vai, kā angliski sauc "pre-owned", mantas ir vē1 derīgas. Mēs varam atrast jaunas 
mājas latviskiem priekšmetiem: spilveniem, audumiem, keramikai, koka izstrādājumiem, 
gleznām, prievītēm, rotām u.c. 

No ienākuma - 20% baznicai, 80% paliktu Jums. I 

Lūdzu sazinaties ar Ausmu Ģigu (651-644-0886) vai Maiju Zaesku (763-972-2521). 

================================================================= 

Mšjaslapa latviešiem MInesotš! ar sekojošu adresi: 
<web.mac.tomllatvl:ansinminnesota> 

(Tā kā šis ir "Mac" produkts, tad nevar lietot parasto <www.>, 
bet tajā vietā ir jāsāk ar <web. mac.comJ». 

Tiklotājs Jānis Robiņš <janisro@comcast,net> labprāt pieņem rakstus 
un paziņojumus, ipaši PDF formatā. 

========================================================== 

Church Services and Caiendar of Events 

May 
Sunday - 2nd - 10:00 - Church Service observing Latvia's declaration of indpendence 

in 1991. Fellowhip after the service with lecture by Māris Bergmanis. 
Thursday - 6th - 10:30 AM - Bible study. 
Saturday - 8th - 12:30-3:00 PM - Spring Bazaar. 
Saturday - 8th - 10:00 PM - TV showing of ''The Soviet Story" on Chane! 2 TPT. 
Sunday - 9th - 10:00 AM - Mother's Day Church Service with Holy Communion; 

Church Choir with violin accompaniment; address to children*. 
Fellowship after service. 

Sunday - 16th - 10:00 AM - Ascension Day Church Service followed by fellowship and 
Dinner (approx.11 :30); speaker - Latvia's Ambassador to USA 
Andrejs Pildegovies. 

Thursday - 20th - 10:30 AM - Bible study. 
Saturday - 22nd -11:00 AM - Latvian School Graduation with program, lunch. 
Sunday - 23rd - 10:00 AM - Pentecost Church Service with Holy Communion and 

special music. Fellowship after the service. 
Sunday - 30th - 10:00 AM - Trinity Sunday Church Service with Holy Communion and 

adress to children. '" Fellowship after the service with lecture about international 
Children's Protection Day. 

June: 
Thursday - 3rd - 10:30 - Bible study. 
Sunday - 6th - 10:00 AM - Church Service followed by fellowship. 
Sunday - 13th - 10:00 AM - Church Serviceremembering deportations on June 14th. 

,. Sunday school with teacher Laila Švalbe. 

================================================================== 
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Es včlos __ ahončtl düvinātl atjaunot: S:eJa Biedru 

Maksa par viena gada ahonementu - 25.00 USD gadā --
Vürds, uzvārds: -
Adrese: ., 

Pilsčta: 

Pavalsts: 

Pasta kods, valsts 

E-pasts: 

laIr.: 

Abonementu skaits: 

Abonementu maksa par 200 ... un 20", gadu 

Ziedojums: 

Kopsumma: I 
CeJa Biedrs, magazine of the Latvian Evangdical Lutheran Church 
in America, l~O. Box 1027, Beaverton, OR 97075-1027, USA 

Es včlos - ahončt/ dāvinfttl atjaunot: CeJa Biedru .-

Maksa par viena gada abonementu - 25.00 USD gadā 

Vārds, uzvārds: 

Adrese: 

Pilsēta: 

Pavalsts: 

Pasta kods, valsts 

E-pasts: 

t 
1-. --
'liHr.: 

Abonementu skaits: 

Ahonementu maksa par 20() ... un 20", gadu 
1--. . 

Ziedojums: 

Kopsumma: I 
CeJa Biedrs, magazine ofthe Latvian Evangclical Lutheran Church 
in America, 1:0. Box 1027, Beaverton, aR 97075-1027, USA 

Godātie lElBA draudžu locekli! 

Ceļa Biedrs ir devies ceļā pie jums jau piec
desmit piecus gadus, atspoguļojot draudžu dar
binieku, mācītāju darblbu Amerikā, Kanadā, 
Latvijā lm visur tur, kur pulcējas latvieši, svinot 
Dieva Vārdu, pateicoties par Dieva klātnību un 
žēlastību, ko ir saņēmuši savās dzīvēs. 

Kāds būs nākamais gads? Mēs mēģinām to 
prognozēt, apcerēt un pāmmāt satikšanās reizēs. 
D3Ž1(ārt šIs prognozes piepildās, bet dažklli-t tās ir 
pavisam aplamas. Citkārt, mēs par daudz uztica
mies' analītiķlem, ekspertiem, neizvērtējot paši sa
vas iespējas lID" vid~ kUŗā mēs esam. Vrurāk kā di
vus tūkstošus gadu piepildās prognoze, kas mums 
atklājas Dieva vārdā.. Proti, Dieva klātn1Da, caur 
Kristu tevi pavadīs gan tavas dzīves ikdienā, gan 
skumjos notikumos, gan prieka brīžos, ja savu dzIvi 
uzticēsi dzīvlbas Kungam, kuŗam ir vara arī pār 
prognozēm. Kā šajā gājumā veicas 1m sekmējās 
tev, tavai draudzei, cilvēkiem, kurus tu pazIsti, to 
cenšamies atspogulot CB slejās lm rakstu rindās. 
Tas ir iespējams, ja lasrtāji dalās ar notiekošo 
viņu dzīvēs, viI)u draudžu dzīvēs. 

Es tevi aicinu dalīties ar to, ko tu esi piedzIvoj is 
attiecĪbās ar Dievu! Rakstiet par svarigo draudzēs, 
dalieties svētībās, stiprināsim viens otru ticībā 
caur CB lappusēm. Aicini ari savus draugus un 
paziņas abonēt CB, jo pat reiz ir nepieciešams 
atbalsts CB, lai mēnešraksts varētu un spētu 

nostaigāt šo gadu kopā ar jums. 

Aicinu jūs pievienot jūsu epastu adresi LELBA 
ziņu e-pastu sarakstam, lai jūs varēu saņemt 
šIs ziņas elektroniski. Šodienas ekonomiski 
saspringtajā laikā, kā arī atsaucoties aicinājumam, 
dzīvot veselīgāk:ā "Zaļā pasaulē" ad LELBA 
vēlas saudzēt dabu un ieekonomēt naņdu. 
Jūsu adreses netiks pardotas, izdalītas vai citādi 
pub1icētas vai nodotas tālāk:iem mērķiem. Adrese 
paliek tikai "Ceļa Biedra" redakcijas lietošanā, 
eksemplāru nosūtīšanai - lūdzu nosūt iet jūsu e
pasta adresi uz celabiedrs@yahoo.com ar norādi 
LELBA mājas lapas ziņu abonents. 

Māc. Viesturs Bambans, LELRA mēne~raksta "('ela 
Biedrs" redaktors. Oregonas latviešu ev-lut draudzes J11ācītiījs 
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GARĪGUMS -VISAM CILVĒKAM 

... no visas savas sirds, .. ,ar visu savu spēku, ... ar visu savu pratu (Lk. 10:27) 

V;"WA!}J~ Draudžu dienas Rietumkrasta Izglītības Centra "KURSĀ" 

Lekcijas -jautājumi-pārrunasar galveno lektoru-mčic. Induli Paiču no Rīgas Lutera draudzes 
Meditācija un labirinta ieŠt:1naar mčic. Kčirli Žolu 
Sakrālā deja un lūgšana ar mčic. Gundegu Puidzu 

Jauno ģimeņu pārrunas (Bērnu audzināšana, GarīgulT1s, Laika trūkums/) ar prčiv. Anitu Včirsbergu Pčiiu 
Keramika ar Jāni Alksni Koris ar lT1āc. Dairu Ciln; 

Jauniešu pārrunas. Bērnu nodarbības. Dziedāšana. Pastaigas. Sadraudzība. 

Nāc arT Tul 

Kas: ~ELBA Draudžu dien~s 2010 Kad: no 2. - 6. se.2.tembrim Kur: Kursā 

Informāciija: draudžu mācītāji I mācīfājas vai 
LELBA evaņģelizācijas nozares vadītāja, mac. Daira Cilne cilnis@earthlink.net 206-674-9600 

Pieteikšanas veidlapas www.lelba.org vai www.seattlelatvianchurch.o.rg 

Draudžu dienu dalības maksa $20 dienā1 $60 par visam dienām 
Uzturs (3 maltTtes) $25 dienā1 $100 par visam dienam 

Apmešanas nometnē $15 diena 
Ģimenēm-pirmajam bērnam puscena, pārējiem bērniem pa brīvu 



Jauna Auto Aizdevums 
2010. gada mašīnām 

3. 9% gadā 
• atmaksas termiņš - četri gadi 

• ar automātisko nomaksu no darba vietas 



Hipotekārais Kredīts 
• līdz pat 40 gadu atmaksas termiņš 

• zemas procentu likmes 

• aizņēmuma pārfinansēšana 

• FHA aiznēmumi 
3 

LENDER 



Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS 

Otrdienās - darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā. 
Trešdienās - māc. Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00 dienā. -

kasieris Visvaris Ģliga, 10:00-14:00. 
Ceturtdienās - māc.Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00 dienā. -

darbvede Elga Pone, 10:00-14:00. 
Draudzes kanceleja: 612-722-4622. Mācitājas kanceleja: 612-722-0174; mājā: 763-546-8178. 

Ja vēlaties runāt ar māc. Maiju Cepuri-Zemmeli, tad lūdzu zvaniet uz viņas mājām 
763-546-8178, vai ja ir vēlēšanās satikties, tad sazvanoties tādu var izkārtot. 

Draudzes loceklus, kuri vēlētds mācītāju satikt runas stundu laikā, lūdzam pirms iz
braukšanas zvanU uz baznicas kanceleju. iespējams, ka neparedzētu apstāklu dēl mācītāja ir 
izbraukusi. Ja baznicas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvan.iet durvju zvanu (augšē
ja is zvans-augšējam stāvam, apakšējais zvans-.lejas stāvam) 

==================----:----------------==--==-==================== 

*** Draudzes e-pasta adrese: mndraudze@gmail.com 
*** Draudzes mājas lapa: www.mndraudze.org 

========================================================== 

l5.LATVIEŠU SALIDOJUMS TRINIDADE un TOBAGO 
no 201 O.g.19.-28.junijam 

15.LATVJA.ty COURLANDER GATHERlNG, June 19-28, 2010 

Guntars Gedulis, Coordinator of the Gathering by email guntars.gedulis@gmail.com 

or by fax: (58-212) 574-1228 (Caracas) 
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. SVĒTRīTA ZVANUS izdod Mineapoles-St.Paulas latviešu eV.lut. draudze. Redakcijas 
kollēģijā: māc. Maija Cepure-Zemmele, Sk. Dombrovska, A.Dravniece, R. Drane, A.Hobbs, 
A. Pone, R. Prauliņa, L. Sproģis, Sk. Štolcere. 

Redakcija patur tiesibas iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadijumos noraidit. 
Manuskriptus lūdzam ie.sūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin ari īstais vārds. 
Manuskriptus lūdzam iesūtī! MAŠiNRAKST Ā-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz īsiem ziņoju
miem un pateicibām). 

Rakstus lūdzam iesūtīt lidz mēneša 17. datumam. lesūtītos manuskriptus redakcija 
uzglabā tikai lidz nākamā Svētrīta Zvanu nummura iznākšanai - apm. vienu mēnesi. 

Redakcija lūdz $25.00 ziedojumu gadā, Svētrita Zvanu technisko izdevumu segšanai. 

CIENiJAMIE LASīTĀJI! lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU 
draudzes kancelejā. Svētrīta Zvanus pasts nepārsūta. 
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